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Matki Boskiej Gromnicznej, 
Mirosława.
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Błażeja, Wawrzyńca.
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KHOMEINI POWRÓCIŁ DO
Jan Paweł II Wraca Do Rzymu

LONDYN. — PRACOWNICY LINII Pan American pomagają 
odśnieżać teren wokół amerykańskiego samolotu, którego od
lot został opóźniony ze względu na śnieżycę. (UPI)

Po Audiencji 
Gromyki 

u Papieża
Londyn. (DP) — Powołując się na 

“źródła watykańskie” agencja Reute
ra doniosła, że środowa (24 stycznia) 
2-godzinna rozmowa papieża Jana Pa
wła II z Gromyką dotyczyły między 
innymi projektu zmiany granic daw
nych polskich diecezji, co równałoby 
się uznaniu przez Watykan “de facto” 
obecnej granicy polsko-sowieckiej.

Rozmowa była prowadzona po ro
syjsku w bardzo szczerej atmosferze. 
Papież miał wysunąć propozycję utwo
rzenia nowej diecezji, obejmującej 
całą sowiecką Litwę. Diecezja ta mia
łaby zastąpić obecną, działającą z 
Białegostoku administrację apostol
ską Litwy, gdzie — jak wiadomo 
— religia katolicka jest przez Sowie
ty systematycznie prześladowana.

Jan Paweł II miał powiedzieć Gro- 
myce o swym zamiarze kreowania 
jednego z litewskich biskupów kardy
nałem Ponadto Papież mówił z Gro
myką także o sytuacji Kościoła i ka
tolików w Sowietach, między innymi 
na Ukrainie.

Zdaniem nie wymienionych przez 
Reutera źródeł watykańskich, nieocze
kiwany przez Moskwę zaniepokojoną 
wyborem Polaka na Papieża, realizm 
polityczny Jana Pawła II miał uspo
koić Gromykę i jakoby utorować Pa
pieżowi drogę do majowej pielgrzym
ki do Polski w 900 rocznicę męczeń
stwa św. Stanisława.

Pisząc o wizycie Gromyki u Papie
ża, korespondent rzymski “Daily Te
legraph”, Frank Taylor, nie podał 
wszystkich wyżej wymienionych in
formacji, ale napisał, że Jah Paweł 
II dąży jakoby nie tylko do normali
zacji stosunków Kościoła z reżymem 
warszawskim, ale wręcz do zawarcia 
z PRL konkordatu.

Taylor przypomniał, że Kościół w 
Polsce był stanowczo temu przeciw
ny za pontyfikatu Pawła VI, ale pi- 
sze, że sytuacja zmieniła się radykal
nie po wyborze na Papieża kard. 
Wojtyły. Miał to oświadczyć sekr. 
Polskiego Episkopatu — bp Bronisław 
Dąbrowski.

Zdaniem korespondenta angielskie
go, Papież musiał domagać się od 
Gromyki zaniechania przez reżym war
szawski i przez inne reżymy bloku 
sowieckiego stosowanych wobec reli- 
gii prześladowań i przyznania lu
dziom wierzącym wolności wyznawa
nia i praktykowania religii.

Z drugiej strony Gromyko chciał 
wysondować poglądy otoczenia Pa
pieża, który zamierza udać się z piel
grzymką do Polski. Gromyko poinfor
mował jakoby dygnitarzy watykań
skich, że Moskwa obciąża Gierka peł
ną odpowiedzialnością za skutki piel
grzymki Jana Pawła II — jeśli oczy
wiście do niej dojdzie.

O projekcie stworzenia diecezji li
tewskiej Frank Taylor nie wspomniał 
ani słowa. Zaznaczył tylko, że — 
według jednego z jego źródeł w roz
mowie z Gromyką — Papież zamie
rzał podkrelić swoją czujność w ob
serwowaniu sytuacji katolików na Li
twie i na Ukrainie.

Udzielona Gromyce audiencja była 
prywatna i żadnego o niej komuni
katu Watykan hie wydał, bo nie jest 
to w zwyczaju. W tych warunkach 
wszystkie powyższe informacje trze
ba traktować jako pogłoski. i

Piętnasty Zamach
San Sebastian (UPI) — w mieście 

Anzuola terroryści z pędzącego samo
chodu ostrzelali i położyli trupem 
54-letniego Baska — jose Artoia 
Goicoechea.

Jest to piętnasty tym roku 
zamach terrotystyczny przypisany 
baskijskiej organizacji separatystycz
nej ETA.

Zatrzymał Się 
Przelotnie 
Na Bahamach
Miliony Wiernych 
Żegnały Ojca Św. 
w Meksyku
Miasto Meksyk. (UPI, CST) — Nie 

chcieli go w ogóle wypuścić ze swe
go kraju.

“Nie, nie, nie” — brzmiały okrzy
ki tysięcy uniwersyteckich studen
tów, gdy papież Jan Paweł II opu
szczał stolicę Meksyku. W czasie prze
pojonego radością spotkania w bazy
lice Matki Boskiej z Gwadelupy, Pa
pież oświadczył z żalem, iż musi poże
gnać Meksyk, kończąc tu swą kilku
dniową wizytę.

Podchodząc do mikrofonu, Ojciec 
Sw., który stał się w ciągu swego 
krótkiego pobytu w tym kraju czło
wiekiem niezwykle popularnym, wy-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Nowy 
Prezydent 

Algierii
Algier (UPI) — Jedyna legalnie 

istniejąca w Algierii partia polityczna 
— Narodowy Front Wyzwolenia — 
wybrała nowego prezydenta kraju, na 
stanowisko opróżnione po śmierci 
Houari Boumediennego, który piasto
wał je przez 14 lat.

Nowym prezydentem mianowany 
został 49-letni Benjeddid Chadli, boha
ter działań bojowych z okresu wojny 
z Francją o niepodległość.

Chadli, który piastował tekę mini
stra obrony, nie miał poważnego 
przeciwnika i zatwierdzenie jego kan
dydatury w wyborach prezydenckich, 
które przeprowadzone zostaną 7 lute
go, uważane jest za sprawę przesą
dzoną.

W pierwszej fazie konwencji par
tyjnej pewne nadzieje na uzyskanie 
nominacji miał obecny przywódca 
Narodowego Frontu Wyzwolenia płk. 
Mohammed Salah Yahiaoui, ale rych
ło zorientował się, że jego szanse 
są żadne. Chadli uzyskał 3,260 gło
sów.

Chadli, były pułkownik w armii po
wstańczej i blisk' towarzysz Bou
mediennego z okresu walk wyzwoleń
czych, zapowiedział zaraz po uzyska
niu nominacji, że “będzie kontynuo
wał linię wytyczoną przez zmarłego 
prezydenta Boumediennego.”

“Ślubuję działać zgodnie z naszym 
przekonaniem, że naród wybrał socja
lizm. Jest to wybór, nie pozostawia
jący możliwości odwrotu.”

Nominat podkreślił z mocą znacze
nie “socjalistycznej rewolucji.”

Po dokonaniu wyboru rozentuzjaz
mowani uczestnicy konwencji skan
dowali zbiorowo slogan “Armia jest 
silną tarczą rewolucji!” i “Algieria 
jest Mekką wszystkich ruchów wy
zwoleńczych!”, co stanowi zapo
wiedź, że Chadli będzie grał rolę prze
wodnią w ruchach Trzeciego Świata.

Dobra Wiadomość
Tokio. (UPI) — Wiadomość o 

zmniejszeniu deficytu w amery
kańskim bilansie handlowym, sprawi
ła że notowania giełdowe wykazały 
zwyżkę kursu dolara do 202.30 je
nów, najwyższego od 4 grudnia ub.r.

Podobną tendencję zwyżkową zano
towano na wszystkich europejskich 
giełdach walutowych.

Na giełdzie londyńskiej do zwyż

sekretarza energetyki Jamesa Schle- 
singera, że “w świetle kryzysu irań
skiego istnieje możliwość wprowadze
nia w Stanach Zjednoczonych kon
troli spożycia materiałów pędnych”.

Cena Benzyny 
Może Wzróść 
0d8Do12ę
Washington (UPI) — Na podstawie 

informacji ujawnionych przez De
partament Energetyki, należy liczyć 
się z możliwością, iż ceny gazoliny — 
spowodowane zniesieniem jednego z 
dwóch planów kontroli pułapu cen — 
wzrosną przeciętnie od 9 do 12ę na 
galonie. Z tego samego źródła pocho
dzi wiadomość, iż bez zniesienia kon
troli cen, należałoby liczyć się w przy
szłym roku z brakiem paliwa.

“Economic Regulatory Administra
tion,” podlegająca Departamentowi 
Energetyki twierdzi, że zniesienie kon
troli cen ropy nie będzie miało szkod
liwego wpływu na naturalne otocze
nie. Natomiast utrzymanie kontroli 
może skłonić wielu motorzystów do 
zastąpienia benzyny bez ołowiu tań
szą benzyną z ołowiem, co byłoby 
szkodliwe dla naturalnego środowi
ska.

Raport Departamentu Energetyki 
stwierdza, iż w wypadku, jeśli różnica 
pomiędzy paliwem oczyszczonym z 
ołowiu, a nie oczszczonym będzie 
minimalna, bardzo nie wielu osób 
zdecyduje się na zmianę.

Możliwość Zamknięcia 
Stacji Benzynowych 

w Niedzielę
Washington (CST) - Sekretarz 

Dept. Energetyki, James Schlesinger 
podał we wtorek do wiadomości, iż 
istnieje możliwość, że końcem br. na
stąpi konieczność ograniczeń w zakre
sie sprzedaży benzyny, w związku z 
czym istnieje możliwość zamknięcia 
stacji gazolinowych w niedzielę. 
Ewentualność tę należy brać pod 
uwagę, jeśli przewidywane trudności 
w dziedzinie ropy naftowej importo
wanej z zagranicy nie ulegną zmianie.

Schlesinger zeznawał przed połą
czonym komitetem spraw ekonomicz
nych d/s dostaw ropy naftowej. Dodał 
on jeszcze raz stwierdzenie, które 
powtarzał kilkakrotnie przed tym, iż 
możliwość racjonowanie benzyny — 
nie wchodzi na razie w rachubę.

Patrycja Hearst 
Opuściła Więzienie

Pleasanton, Calif. (UPI) — W ży
ciu Patrycji Hearst otwiera się w dniu 
dzisiejszym nowy rozdział. O godz. 
7:30 opuściła ona mury więzienia, 
zakańczając tym osławioną i niezwy
kłą historię porwania przez Armię 
Symbioniską, pięć lat temu.

24-letnia córka i przyszła spadko

przedsiębiorstw wydawniczych, ode
brana została z więzienia przez swe
go narzeczonego, zatrudnionego w San 
Francisco policjant#, który odwiózł 
ją do oczekującej na nią rodziny.

Szach Nakazał 
Strzelać 

Do Ludności
Los Angeles. (UPI) — Na podsta

wie taśmy magnetofonowej, nagranej 
potajemnie na krótko przed opuszcze
niem przez szacha Iranu, ujawniono 
wiadomość, iż władca Iranu — w 
czasie odbytego w ostatniej chwili 
przed wyjazdem spotkania — wydał 
armii rozkaz “strzelania dowolnie” 
do ludności cywilnej. Rozkaz ten miał 
rzekomo na celu zapobiec ewentual
nej wojnie domowej, jaka mogła wy
buchnąć w Iranie pod nieobecność 
szacha.

Stacja telewizyjna KNXT w Los 
Angeles podała utrzymany na pra
wach wyłączności komunikat, stwier
dzający, iż szach miał również wy
razić zaniepokojenie nastawieniem 
tajnej policji irańskiej, Savak, która 
okazała się — jego zdaniem — zbyt 
łagodną, unikając tłumienia ognia, 
który rozniecić mógłby wojnę domo
wą w Iranie.

Taśma magnetofonowa, wymienio
na przez stację telewizyjną KNXT 
(własność sieci CBS), została podob
no skrycie wywieziona z Iranu przez 
pewnego generała irańskiego, zwolen
nika przywódcy religijnego Ayatollah 
Rudolllah Khomeini.

Z tego samego źródła pochodzi wia
domość — ujawniona zarówno wobec 
stacji telewizyjnej KNXT jak i wobec 
agencji prasowej UPI, iż w czasie 
poleceń wydanych przez szacha w os- 
taniej chwili przed wyjazdem, obecni 
byli agenci CIA.

Dalsze Gesty 
Pojednawcze

Seul (UPI) — Potęgują się inicjaty
wy pojednawcze rządów obu państw 
koreańskich. Ostatnim gestem ze 
strony Korei Płd. był apel o wzno
wienie prac połączonego komitetu 
negocjacyjnego i ponowne urucho
mienie “goręcej linii” telefonicznej, 
łączącej Seul i Pyongyang.

Z drugiej strony, oficjalna agencja 
prasowa Korei Płn. zapowiedziała, 
że wstrzymuje wszelkie krytyki syste
mu panującego w Korei Płd. i jaką
kolwiek propagandę, która może do
prowadzić do napięć w stosunkach 
pomiędzy obu państwami.

Zarówno Seul jak i Pyongyang 
wykazują coraz wyraźniejsze dążenia 
zjednoczeniowe.

Zwariowany Świat
Londyn (UPI) — Podczas gdy mi

liony robotników brytyjskich strajku
ją, domagając się podwyżki zarob
ków, 22-letni Tony Warburten, maga
zynier z Manchesteru, poprosił praco
dawcę o zmniejszenie przyznanej mu 
podwyżki z 6 do 4 dolarów tygodniowo, 

tygodniowo, przyznawanych jako za
siłek przez Opiekę Społeczną.

“W tym zwariowanym święcie nie 
mogę pozwolić sobie na przyjęcie tej 
podwyżki” — powiedział Warburten.

ki kursu przyczyniło się oświadczenie 
bierczyni milionowej fortuny, należą
cej do jej ojca, właściciela wielu 

ponieważ sześciodolarowa podwyżka 
przesunie go na taki szczebel zarob
ków, że rodzina jego straci $16.00 

Dwie Opinie
(ST) — Opinia jednego chicago- 

wianina: “Nie byłoby kłopotów 
z odśnieżaniem miasta po zawiei 
79 gdyby mayor Daley byt żywym”.

Na to drugi chicagowianin: 
“Nie byłoby tych kłopotów, gdyby 
mayor Bilandic był żywym”.

Triumfalna 
Podróż Tonga 
Po Stanach

Washington. (UPI) — Na pozór 
sprawia to wrażenie słynnego dłu
giego marszu (odbytego przez wojska 
komunistyczne Chin w latach 1930- 
tych), w istocie jednak chodzi tu o 
podróż poślubną. Tak można okre
ślić pobyt wicepremiera Chin komu
nistycznych w Stanach Zjednoczo
nych.

Wicepremier Teng Hsiao-ping roz
począł dziś swą 5-dniową podróż po 
Ameryce. Odwiedzi on nastp. mia
sta : Atlantę, Houston i Seattle.

“Podróż poślubna będzie kontynuo
wana” — stwierdził Teng (niewyso
kiego wzrostu człowiek, mierzący za
ledwie 4 stopy i 11 cali) w czasie 
programu telewizyjnego, nawiązując 
do stosunków chińsko-amerykańskich. 
Na krótko przedtem Teng zakończył 
3-dniowy okres wymiany uśmiechów 
z prezydentem Carterem w Washing
tonie.

Jeden z gości obecnych na przyję
ciu pożegnalnym, urządzonym na 
cześć Tenga w Washingtonie w śro
dę wieczorem, powiedział, iż wicepre
mier Chińskiej Republiki Ludowej — 
który jest uczestnikiem słynnego dłu
giego marszu odbytegc przez wojska 
komunistyczne w latach 1934-1935 
(marsz ten stał się później natchnie
niem podbojów dokonywanych przez 
komunistów chińskich), zachował się 
jak typowy polityk amerykański ubie
gający się o urząd w ramach kam
panii wyborczej. Teng liczy 74 lata.

W czasie pobytu w stanie Georgia, 
trwającego jeden dzień i noc, Teng 
zwiedzić ma fabrykę samochodów 
Forda, zatrzymując się na poszcze
gólnych fazach produkcji, włącznie ze 
stacją mycia aut; następnie zakoszto
wać ma na śniadanie kaszy zrobionej 
z owsa (grits), stanowiącej specjal
ność kuchni stanów południowych i 
uda się z kolei do Houston.

W Houston Teng odwiedzi amery
kański ośrodek kosmiczny, weźmie 
udział w pokazie przygotowanym przez 
cowboi teksaskich. Przed odlotem do 
Chin, gość z Pekinu odwiedzi w 
Seattle, Wash, fabrykę samolotów 
Boeing’a.

Prezydent Carter, określił pobyt 
Tenga w Washingtonie jako “jedno 
z najbardziej ważnych wydarzeń w 
dziejach naszego narodu”. Carter 
uważa, iż udało mu się nawiązać 
trwałe stosunki z największym pod 
względem liczebnym krajem świata.

Rozprawa Flooda 
Zbliża Się Do Końca 
Washington. (UPI) — Federalna ła

wa przysięgłych musi podjąć decyzję 
w sprawie kongresmana Daniela 
Flood’a (D, Pa.) i ustalić czy naru
szył on rzeczywiście prawo — otrzy
mując $50,000 w zamian za wykorzy
stanie swoich wpływów, czy też wpadi 
on po prostu w pułapkę zastawioną 
przez swego byłego asystenta, odby
wającego karę więzienia za pobiera
nie łapówek.

Na dziś wyznaczone zostało przedło
żenie końcowych argumentów w cią
gnącej się od 14 dni rozprawie przeciw 
kongr. Flood’owi, oskarżonemu o po
bieranie łapówek. Przewidziane jest, 
iż sędzia federalnego sądu okręgowe
go, Oliver Gash przedłoży druzgocą
ce argumenty, oskarżające starzeją
cego się kongresmana z Pennsyl- 
vanii — ławie przysięgłych, co na
stąpić ma w godzinach popołudnio
wych.

Żąda 
Aby Obecny 
Rząd Ustąpił 
Zapowiada Utworzenie 
Rady Rewolucyjnej

Teheran (UPI) — Mulła Ruhollah 
Khomeini, najwyższy w hierarchii du
chowny sekty szyickiej, po prawie 15 
latach dobrowolnego wygnania po
wrócił wczoraj do Iranu.

Czarterowany samolot linii Air 
France wylądował na teherańskim 
lotnisku Mehrabad o godz. 12:32 po 
południu i w kilka minut później mul
ła, witany okrzykami rozentuzjazmo
wanych zwolenników, pojawił się na 
schodni samolotu.

W drodze z lotniska, na całej trasie, 
witały powracającego okrzyki “Cześć 
Khomeiniemu!” i “Allah jest wiel
ki!”

Mułła nie wygłosił programowego 
oświadczenia, zapowiedział, że uczyni 
to dziś w ciągu dnia na uniwersytecie 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Andreotti 
Podał Się 

Do Dymisji
Rzym (UPI) — Kryzys polityczny 

we Włoszech, wywołany cofnięciem 
w zeszły piątek poparcia dla rządu 
przez partię komunistyczną, uległ dziś 
pogłębieniu, gdy premier Giulio 
Andreotti zgłosił swoją rezygnację.

Przy końcu debaty parlamentarnej 
premier powiedział posłom, że — 
zgodnie z<_ zwyczajem — składa 
swoją rezygnację na ręce prezydenta
— socjalisty Sandro Pertiniego.

Oczekuje się, że prezydent jutro 
powierzy Andreottiemu misję utwo- 
zenia nowego rządu z udziałem przed
stawicieli mniejszych partii poli
tycznych.

Zdaniem politologów, obecny kry
zys polityczny, już 40 od chwili upadku 
dyktatury faszystowskiej przed 36 
laty, będzie kryzysem długim. Kom- 
partia włoska, która kontroluje 34.5 
procent mandatów w Parlamencie 
(przy 38.8 procentach kontrolowanych 
przez chrześcijańską demokrację) 
zdecydowała wysunąć żądania, które 
dla chrześcijańskiej demokracji są 
nie do przyjęcia.

Mianowicie przywódca kompartii 
Enrico Berlinguer zamierza domagać 
się dla swoich ludzi tek ministerial
nych. Stanowisko komunistów w tym 
względzie popierają socjaliści, którzy 
również wycofali swoje poparcie dla 
rządu Andreottiego.

Obecny kryzys wewnętrzno-poli- 
tyczny może przyśpieszyć o dwa lata 
wybory parlamentarne, czego jednak 
przywódcy wszystkich partii nie chcą, 
mając świadomość, że w obecnej 
sytuacji wybory jedynie krajowi za
szkodzą.

“Będzie to bolesnym posunięciem”
— powiedział Benigno Zaccagnini, se
kretarz generalny chrześcijańskiej 
demokracji.

“Oznaczać to będzie poddanie się 
Czerwonym Brygadom” — stwierdził 
przywódca socjalistów Bettino braxi, 
mając na myśli lewicową bojówkę, 
która od pewnego czasu terroryzuje 
kraj.

Poseł — Szpiegiem
Monachium. (UPI) — Poseł do ba

warskiej Izby Ustawodawczej (Land
tagu), 49-letni dr Friedriech Cremer 
został aresztowany pod zarzutem dzia
łań szpiegowskich na rzecz państw 
komunistycznych, przypuszczalnie 
Niemiec Wschodnich. Aresztowano go 
we wtorek pod Monachium, gdy je
chał swoim samochodem. Nieco wcze
śniej Landtag bawarski pozbawił go 
immunitetu poselskiego, z którego ko
rzystał od 1966 roku.

Dr Cremer jest także mavorem 
miasta Langfurt.
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Henryk Sienkiewicz

Potop (III)
Chór Im Stanisława Moniuszki

59 (Ciąg Dalszy)

Obchodzi Piątą Rocznicę Powstania

863-2523
(Ciąg Dalszy Nastąpi)

Drugi festiwal polki odbędzie się 
od 13 do 17 maja 1979 r w Poznaniu. 
Festiwal ma zgromadzić w Poznaniu 
miłośników i entuzjastów polkowej

nych południowej i północnej Polski, 
a również i uczestniczyć w wyciecz
kach zagranicznych do Czechosłowa
cji i Rosji. Szereg specjalnych odlo
tów z Nowego Yorku, Filadelfii, Hart
ford, Buffalo, Chicago i innych miast 
został przygotowany do wyboru i dla 
wygody uczestników drugiego świato
wego festiwalu polki w Poznaniu.

Po broszury z informacjami o fe-

Agawam, MA 01001, lub zgłaszać się 
do wymienionych orkiestr uczfttni- 
czących w festiwalu.

muzyki i tańca przybywających tam 
zarówno ze Stanów Zjednoczonych jak 
i innych polonijnych skupisk rozsia
nych po całym świecie.

Loretta Świt, urocza i utalentowana 
artystka scen i telewizji amerykań
skiej, znana powszechnie z serialu 
M*A*S*H, a wywodząca się ze śro
dowiska polonijnego, zgłosiła swój 
udział w festiwalu wraz z gronem 
innych artystów pochodzenia polskie
go, występujących w filmie i tele
wizji amerykańskiej. Panna Świt by
ła honorowym gościem odbytego w 
bieżącym roku w Krakowie polonij- 
no-amerykańskiego festiwalu polki. 
Oszołomiona bogactwem przeżyć i 
wrażeń, podbijając serca polskich ob
serwatorów i amerykańskich uczest
ników krakowskiego festiwalu zdecy
dowała się również uczestniczyć i w 
nadchodzącym drugim światowym fe
stiwalu polki w Poznaniu.

Swój udział w festiwalu zgłosiły już 
również najpopularniejsze zespoły 
muzyczne, “Polka Bands”, jak:

Wesoły Ludwik i Julcia z Massa
chusetts; Johnny Haas z Pennsylvanii; 
Canadian Fiddlestix z Toronto, Kana
da i Steve Adamczyk z Chicago.

Niezależnie od bogatego programu i 
atrakcji festiwalowych, uczestnicy fe
stiwalu będą mogli korzystać z 
kilkudniowych lub dwu-tygodnio- 
wych wicieczek po Polsce na najbar
dziej atrakcyjnych trasach turystycz-

Brak kolumny przez dwa tydodnie 
pozwolił naszym czytelnikom spokoj
nie wygrzebywać się ze śniegu, a in
nym odetchnąć od problemów pod
halańskich. Wiele posiedzeń i imprez 
zostało z tego powodu odwołanych. 
Niemniej jednak znaleźli się odważni, 
np. Koło Zakopane, które w ostatnim 
czasie wystawiło sztukę góralską 
“Piekielnica”, co na takie warunki na 
pewno było ryzykiem.

— Dom podhalański otulony grubą 
warstwą śniegu pozornie odpoczywa, 
ale w środku życie tętni — odbywa 
się dawno zapowiedziany remont. 
Przerwa w aktywności organizacyj
nej ułatwia przeprowadzenie prac. 
Mamy nadzieję, że będzie ukończony 
w terminie.

— Biuro związkowe mimo trud
nych warunków atmosferycznych nie 
przerwało też swojej pracy. Wpraw
dzie nie było w tym okresie natłoku, 
lecz spodziewamy się, że skoro słoń
ce mocniej przygrzeje — nastąpi po
prawa. Wszyscy, którzy planują ja
kiekolwiek wycieczki, już dzisiaj po
winni “zaźryć” do nas.

— Mimo tych chwilowych zahamo
wań spowodowanych wieloma' przy
czynami — zmiany zapowiedziane 
przez nowy zarząd postępują naprzód, 
a grupa ludzi niechętnych tym prze
mianom topnieje razem ze śniegiem. 
Zdajemy sobie sprawę, że wszystkie
go nie da się zbudować od razu i 
ci, co przyjdą po nas będą mieć 
jeszcze pełne ręce roboty. Naszym 
zadaniem jest stworzyć im lepsze 
warunki do działania. Obecny rok jest 
rokiem wyjątkowym, bo jubileuszo
wym i jest to okazja, która powinna 
skupić wszystkich Podhalan, tych co są 
za i przeciw i tych, co stają obojęt
nie — aby swoim wzmożonym wysił
kiem zbudować coś co jest godne 50- 
letniej historii tej organizacji. Mamy 
tu na uwadze między innymi sprawę 
nowego domu Związku Podhalan.

- W ostatnim czasie przedstawicie
le Zarządu głównego w osobach wice
prezesa i wiceprezeski zostali przyję
ci przez wiceprezydenta Central Steel 
Co. w celu przedyskutowania przy
szłości naszej posiadłości przy ulicy 51 
i Whipple. W tym miejscu pragniemy 
serdecznie podziękować wiceprezy
dentowi i pracownikom Central Steel 
Co. za usunięcie śniegu z chodników 
otaczających dom związkowy. O wy
nikach przeprowadzonych rozmów 
poinformujemy wszystkich na naj
bliższym posiedzeniu Zarządu Głów
nego — 9 lutego br.
Inni Donoszą...
... Z polski dowiadujemy się, 

że 32 Walny Zjazd Związku Podha
lan, jaki odbył się 13 i 14 stycznia w

Wiele organizacji i instytucji pol- 
ko-amerykańskich, a w szczególności 
Kongres Polonii Amerykańskiej, jest 
ograniczonych w swojej działalności 
ze wzglęgu na brak dostatecznych 
środków finansowych. Wiele akcji, 
leżących w interesie naszej społecz
ności polonijnej, takich jak skuteczna 
obrona dobrego imienia, wydawnic
twa o dorobku polskim i wkładzie 
Amerykanów polskiego pochodzenia 
w rozwój i obronę naszego kraju, za
pewnienia naszej grupie należnej repre- 
zentacji w polityce na szczeblu lo
kalnym, stanowym i krajowym w 
Washingtonie — nie może być re
alizowanych właśnie z braku fundu
szów. Dzisiaj Polonia na pewno też nie 
jest najbardziej ofiarną grupą etnicz
ną w kraju.

Z tym też większym uznaniem Za
rząd Wykonawczy Kongresu Polonii 
potwierdził ostatnio złożone donacje 
na prace tej centralnej i reprezenta
cyjnej organizacji Amerykanów pol
skiego pochodzenia.

Z zapisu testamentowego śp. Stan
ley Brudzińskiego ze Stevens Point, 
Wisconsin otrzymano $950.00. Suma ta 
została wypłacona na polecenie wyko
nawcy testamentu, redaktora Alfonsa 
Beringa. Wydział Kongresu Polonii 
Amerykańskiej na stan Illinois, pre
zes dr Edward Różański, złożył do
nację w sumie $1,000.00, Oddział Kon
gresu P.A. w Youngstown, Ohio, pre
zes Walter Osiniak, przekazał $100.00, 
Michalina Janik z Chicago, IL $50.00, 
Zofia Buczkowska z Chicago $20.00, 
Jan Mietkowski z Chicago, IL. $40.00, 
Karol Gołąb z Chicago, IL. $30.00 i 
Maria Szczyrk z Chicago, IL. $50.00.

Turniej Szachowy
Turniej szachowy rozpocznie się 4 

lutego. Obecność zgłoszonych jest obo
wiązkowa ze względu na losowanie 
i uregulowanie wpisowego oraz spraw
dzenie listy zgłoszonych. Początek roz
grywek o 3 po poł. Losowanie o 2:30 
po poł. Wpisowe $5. E.F.

Podziemna Walka 
o Polskę Niepodległą 
Książka pt. “Poodziemna Walka o 

Polskę Niepodległą” już jest w druku. 
Osoby, które pragną nabyć tę książkę 
w cenie 10 dolarów (w cenie sub
skrypcji), powinny przekazać zamó
wienie na adres: Polish Resistence ‘ 
Forces Veterans Association Inc., 
16448 Gilmore, Van Nuys, Calif. 91406.

Okres subskrypcji po zniżonej cenie 
upływa z dniem 28 lutego br. Nakład 
książki jest ograniczony. Dlatego też 
aby sobie zapewnić jej zakup należy 
pośpieszyć się z zamówienien.

Wielka Zabawa 
Karnawałowa

Zarząd Koła Rodzicielskiego 
Polskiej Szkoły 

im. Mikołaja Kopernika 
zaprasza na 

Zabawę Karnawałową 
Zabawa odbędzie się w sobotę 10 
lutego początek o godzinie 8-ej 
wieczorem w sali
6005 W. Irving Park Rd. Donacja $5

Tel. 489-1975

TKl.i _
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Drugi Światowy Festiwal Polki 
Odbędzie Się w Polsce

Biskup Zieliński 
w Szpitalu

B. Pierwszy Biskup Polskiego Naro
dowego Kościoła Katolickiego, Ta
deusz F. Zieliński, przebywa w szpi
talu metodystów w Houston, Texas, 
gdzie znany specjalista dr Michael 
Debakey w dniu 25 stycznia przepro
wadził operację serca. Biskup Zie
liński czuje się po operacji dobrze.

Biskup Zieliński był zwierzchni
kiem Polskiego Kościoła Narodowego, 
który ma 250 parafii w Stanach Zjed
noczonych, Polsce, Kanadize i Bra
zylii, od 1969 r. do przejsścia w stan 
spoczynku w 1968 r. Jego następcą 
na stolicy pierwszego biskupa w Scran
ton, Pa., jest b. biskup chicagoski, 
ks. Franciszek Rowiński.

KOUBA’S
Domowej Roboty “Hickory” wędzona

KIEŁBASA
5715 W. Cennak Rd., Cicero

(dawniej Emily’s Foods of 26th Street, Chicago)

Ludźmierzu, wybrał nowe władze. Na 
czele organizacji stanął inż. Jóżef 
Staszel, którego pamiętamy jako go
ścia z XVIII Sejmu. Gratulujemy. Jak 
wiadomo, nasz Związek Podhalan był 
reprezentowany na Zjeździe przez pre
zesa Józefa Gila, który jeszcze prze
bywa w Polsce.
... W Toronto, Kanada, odbyła 

się pierwsza impreza nowopowstałego 
Związku Podhlana. Był to inaugura
cyjny bal, jaki odbył się 27 stycznia 
br. Zaplanowany wyjazd delegacji 
Z.P z Chicago nie doszedł do skutku 
ze względu na trudne warunki zimo
we.
Fundusz Nowego Domu

Z przyjemnością informujemy, że 
na fundusz nowego domu wpłynęła do
nacja w wysokości 100 dolarów od 
Anieli i Jana Panków (prezesa K jła 
3 Morskie Oko). Serdecznie dziękuje
my.
Zabawa Karnawałowa

Karnawał w tym roku nie wydaje 
się być zbytnio wesoły. Nie możemy 
jednak zrezygnować ze wszystkiego. 
Powinniśmy się spotakać i zabawić. 
Dlatego też Koło 24 Szaflary postano
wiło urządzić zabawę karnawałową 
w tę sobotę, 3 lutego, w Domu Pod
halan, 3035 W. 51 ulica. Zabawę roz
pocznie orkiestra “Echo” o godzinie 
8 wieczorem. Gorące potrawy będą 
do nabycia w naszej kuchni. Zapo
wiadane są różne inne urozmaicenia. 
Zapraszamy wszystkich starszych i 
młodszych — Podhalan i sympaty
ków. Odśnieżone ulice wokół domu 
związkowego pozwolą na normalne 
parkowanie. J. Duda — prezes; Z. 
Jakubczak, przew. komitetu.
Posiedzenie Wyborcze

Zarząd Koła 35 Maruszyna zaprasza 
wszystkich członków na posiedzenie 
sprawozdawczo-wyborcze w tę nie
dzielę, 4 lutego, do Domu Podhalan, 
na godzinę 3 po poł. Prosimy o punk
tualne przybycie. — Józef Skibiński, 
prezes.
Apel!
Jak już wszystkim wiadomo, redak
cja Dziennika Związkowego została 
przeniesiona na 6100 N. Cicero Ave. 
— daleko na północ. Dowożenie ko- 
limny o 5 rano w środy stało się 
lumny o 5 rano. Czyniliśmy to przez 5 
lat, aby dać możność zgłaszania wia
domości do kolumny jeszcze we wto
rek. Teraz kolumna musi być wy
syłana pocztą już w poniedziałek ra
no, by dotarła na czas do redakcji. 
Dlatego apelujemy do sekretarzy kół 
o nadsyłanie, czy też zgłaszanie wia
domości — do soboty. Prosimy wy
syłać na adres biura 4302 W. 55th 
St., Chicago, IL. 60632 lub telefono
wać na numer 585-2736.

Komite Prasy

■ MM REWOLUCYJNY SYSTEM ELEKTRONICZNY HM HM
NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO 1

W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WASZYM DOMU
KIKSY Dl.A POCZĄTKUJĄCYCH I ZAAWANSOWANYCH. Ob- | 
Nłiiźyiny każdy oMobę w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Chce 
otrayntać Informacje bez żadnych zobowliizan
NAZWISKO: ____________ADHKS:

Arrow seaming front and back, 
the softness channeled by a tie 
in front into a slender flow. 
We can’t think of anything more 
flattering to your figure.

Printed Pattern 4594: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 
20. Size 12 (bust 34) takes 
2‘/i yards 60-inch fabric.

$1.50 for each pattern. Add 40< 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

’ Anne Adams,'Dept. 10,' Polish' 
Daily Zgoda, 243 West 17th st.,: 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Work, weekends, school - our 
new FALL WINTER FASHION 
CATALOG has all the dresses, 
tops, skirts, vests, pants 
you want! Plus $1.50 free 
pattern coupon. Send 75/ 
107-lnstant Sewing Book $1.00 
106-lnstant Fashion Book $1.00 
125-Petal Quilts $1.50 
124-Gifts ’n’ Ornaments . $1.50

— Spocząć chwilę! — odrzekl dysząc Hassling.
I umilkł, ściskał tylko ręce, które mu podawali Woło

dyjowski i Zagłoba, na koniec sam widząc, że wszyscy płoną 
z ciekawości, mówił dalej:

— Ostrzegłem ją też, o czym wszyscy wiedzieli, że medyk 
książęcy przygotowywał jakieś bezoary i dekokta odurzające.

'tymczasem obawy okazały się płonne, bo wmieszał się do 
sprawy Pan Bóg. Ten, tknąwszy księcia palcem, obalił go na 
łoże boleści i miesiąc trzymał. Dziw, mości panowie, ale padł 
tak, jakby go kosą z nóg ścięto, tego samego dnia, gdy miał 
na cnotę tej panienki nastąpić. Ręka boża, mówię, nic więcej!

Sam on to pomyślał i zląkł się, może też w chorobie 
wypaliły się w nim żądze, a może czekał na odzyskanie sił, 
dość, że przyszedłszy do siebie, dał jej spokój, a nawet 
miecznika z Tylży dozwolił sprowadzić. Co prawda, to opuściła 
go choroba obłożna, ale nie febra, która do tej pory ponoć 
go gnębi. Co prawda także, to wkrótce po opuszczeniu łoża na 
wyprawę ową musiał iść pod Tykocin, w której klęska go spotkała 

Wrócił z febrą jeszcze większą, za czym elektor przywołał 
go do siebie, a tymczasem w Taurogach zaszła taka zmiana, 
o której i dziwnie, i śmieszno powiadać, dość, że książę nie 
może tam już na wierność żadnego oficera ani dworzanina 
liczyć, chyba na bardzo starych, którzy niedowidzą i nie dosły
szą, zatem i nie dopilnują.

— Cóż się takiego stało? — spytał Zagłoba.
— W czasie tykocińskiej wyprawy porwano, jeszcze przed 

janowską klęską, niejaką pannę Annę Borzobohatą-Krasieńską 
i przysłano ją do Taiirogów.

— Masz babo placek! — zawołał Zagłoba.
A pan Wołodyjowski począł oczyma mrugać i srodze 

wąsikami ruszać, wreszcie rzekł:
— Panie kawalerze, nie powiadaj o niej jeno nic złego, bo 

po wyzdrowieniu ze mną miałbyś do czynienia.
— Choćbym chciał, nie mogę nic złego o niej powiedzieć, 

ale jeśli to waszej mości narzeczona, to powiem, że jej źle 
pilnujesz, a jeśli krewna, to zbyt ją dobrze znasz, abyś temu, 
co powiem, miał negować; dość, że w tydzień rozkochała 
ta panna w sobie wszystkich w czambuł, starszych i młodszych, 
niczym innym, jeno oczu strzyżeniem z dodatkiem jakichś 
sztuk czarodziejskich, z których już relacji zdać nie mogę.

— Ona! W piekle bym ją po tym poznał! — mruknął 
Wołodyjowski.

— Dziwna rzecz! — mówił Hassling. — Przecież panna 
Billewiczówna dorównywa tamtej urodą, ale taka w niej 
powaga i nieprzystępność, jakby w jakowej ksieni, że człek 

stiwaiu można pisać do-“World Polka admirując i wielbiąc nie śmie nawet i oczu podnieść, a cóż 
Festival Association”, p o. Box 534, dopiero jakowąś nadżieję powziąść. Sami przyznacie, że bywają 

............. ’"e -1 1 różne panny:' jedne jako starożytne westalki, drugie — co to 
ledwie spojrzysz, już chciałbyś....

— Mości panie! — rzekł groźnie pan Michał.
— Nie bzdycz się, panie Michale, bo prawdę powiada! 

— rzeki Zagłoba. — Sam przy niej nogami przebierasz jako 
młody kurek i oczy ci bielmem zachodzą, a że bałamutna, 
wszyscy wiemy i ty mało sto razy to mówiłeś.

— Porzućmy tę materię — rzeki Hassling. — Chciałem 
tylko waćpanom wytłumaczyć, dlaczego w pannie Billewi- 
czównie zakochali się niektórzy tylko, prawdziwie niezrównaną 
jej doskonałość ocenić zdolni (tu zarumienił się znów Hassling), 
a w pannie Borzobohatej niemal wszyscy. Jak mi Bóg miły, 
śmiech brał, bo zupełnie tak było, jakby jakowaś zaraza 
padła na serca. A zwad, a pojedynków namnożyło się w 
mgnieniu oka. I o co? Po co? Bo i to trzeba wiedzieć, że nie 
masz takiego, który by się wzajemnym afektem tej panienki 
mógł pochlubić, w to tylko każdy ślepo wierzy, że prędzej 
później on jeden coś wskóra.

— Ona jakoby ją malował! — mruknął znów Wołodyjowski.
— Za to obie panienki pokochały się okrutnie — mówił 

dalej Hassling — jedna bez drugiej krokiem nie ruszy, że 
zaś panna Borzobohata rządzi, jak sama chce, w Taurogach....

— Jak to? — przerwał mały rycerz.
— Bo rządzi wszystkimi. Sakowicz na wyprawę teraz 

nie pojechał, taki rozkochany, a Sakowicz pan absolutny we 
wszystkich książęcych posiadłościach. Przez niego rządzi 
panna Anna.

— Takiż on rozkochany? — spytał znów Wołodyjowski.
— I najbardziej sobie dufa, bo to człek sam przez się bardzo 

możny.
— A zowie się Sakowicz?
— Wasza mość chcesz go, widzę, dobrze zapamiętać?
— I. . . zapewne! — odrzekł niby niedbale Wołodyjowski, 

ale tak przy tym złowrogo wąsikami ruszył, że Zagłobę ciarki 
przeszły.

— Owóż to tylko chciałem dodać — rzeki Hassling — 
że gdyby panna Borzobohata kazała Sakowiczowi, by księcia 
zdradził, a jej i towarzyszce ucieczkę ułatwił, myślę, że 
uczyniłby to bez wahania; ale o ile wiem, woli to ona za 
plecami Sakowicza czynić, może na złość mu ... kto wie . . . 
dość, że zwierzył mi się jeden oficer, rodak mój (tylko nie
katolik), że tam już cały wyjazd pana miecznika z pannami 
ułożony, oficerowie do spisku wciągnięci... że to ma wkrótce 
nastąpić....

Tu Hassling począł oddychać ciężko, bo się zmęczył 
i resztkami sił gonił.

— I to jest najważniejsza rzecz, jaką miałem waćpanom 
powiedzieć! — dodał pospiesznie.

Wołodyjowski i Kmicic aż za głowy się porwali.
— Dokąd mają uciekać?
— Do puszcz i puszczami się do Białowieży przebierać. — 

Tchu mi brak!...
Dalszą rozmowę przerwało wejście ordynansa sapieżyń- 

skiego, który wręczył Wołodyjowskiemu i Kmicicowi po ćwiar
tce papieru złożonej we czworo. Ledwo rozwinął swoją Woło
dyjowski, wnet ozwał się:

— Rozkaz, by już stanowiska do jutrzejszej roboty zaj
mować.

Co Słychać 
Wśród Podhalan

Loretta Świt

SIZES
8-20
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Jan Kowalik

Polish American 
Historical Association

Ze Zj azdu w San Francisco

KRONIKA TROJCOWA Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Kalendarz Zebrań Towarzystw 
i Grup Przy Gminie 123-ej ZNP

Tow. Promień Nadtiei, Gr. 1248 
ZNP w drugi czwartek każdego 
miesiąca o godz. 7:30 wieczorem 
w sali Łączkowski przy 1425 W. 
51st Street.

Polish American Historical Asso
ciation (PAHA), jedyna w diasporze 
polskiej placówka naukowa zajmują
ca się badaniem dziejów Polonii 
Amerykańskiej, założona została w 
roku 1942 w Nowym Yorku. Jej po
wstaniu patronowały: inicjatywa 
Oskara Haleckiego, ówczesnego dy
rektora Instytutu Naukowego w No
wym Yorku, oraz zapal i gotowość 
małej grupy regionalnych badaczy 
z szeregów tzw. Starej Polonii, która 
istniała w ramach tegoż Instytutu pod 
nazwą Commission on Research for 
Polish Immigration, a której przewo
dził nieodżałowanej pamięci Mieczy
sław Haiman.

Z tej nielicznej grupy entuzjastów 
i badaczy polsko-amerykańskiego 
folkloru i historii (Boheński, Bolek, 
Haiman, Umiński, Wachtl i inni), sku
pionej głównie na Wschodzie i środ
kowym Zachodzie kraju, PAHA, roz
winęła się w ciągu kilku dziesięcioleci 
w ogólnonarodowe stowarzyszenie 
blisko 600 czynnych i wspierających 
członków, rozsianych po całym konty
nencie. PAHA dysponuje własnym or
ganem, pod nazwą Polish American 
Studies, co daje jej członkom moż
ność publikacji wyników badań, oraz 
wydaje kwartalnie PAHA Newsletter, 
obszerny, powielany biuletyn oma
wiający sprawy wenętrzno-organiza- 
cyjne i notujący działalność indywi- 
dulanych członków.

Członkami Stowarzyszenia są za
równo wykładowcy i studenci wyż
szych szkół amerykańskich, interesu
jący się historią i socjologią Polonii, 
jak również miłośnicy i propagatorzy 
polsko-amerykańskiej kultury w 
ogólności. Większość członków wywo
dzi się z autochtonicznej inteligencji 
polonijnej. Kler katolicki, zarówno 
świecki jak i zakonny, był od począt
ków organizacji jej siłą napędową i 
jednoczącą zarazem, toteż nic dziw
nego, że jego przedstawiciele zajmu
ją tradycyjnie większość odpowie
dzialnych stanowisk we władzach 
Stowarzyszenia.

W ostatnich kilkunastu latach 
PAHA przeszła dodatnią ewolucję, 
która zaznaczyła się w kilku kierun
kach. Szeregi organizacji poszerzyły 
się o pewną ilość pracowników nauko
wych powojennej emigracji, czyli o 
element naturalizowanych Ameryka
nów. Stanowisko redaktora Polish 
American Studies powierzono dr 
Frankowi Renkiewiczowi, który zna
cznie podniósł poziom naukowy tej 
publikacji. Stworzono dwie nagrody 
naukowe, jedną imienia Mieczysława 
Haimana, drugą imienia Oskara Ha
leckiego, które niewątpliwie staną się 
podnietą do wzmożenia wysiłku ba
dawczego młodych polsko-amerykań
skich historyków i socjologów.

PAHA zaczęła także nawiązywać 
stosunki naukowe ze starym krajem, 
uczestnicząc w programach wymia
ny kulturalnej między Polską a Sta
nami Zjednoczonymi, co jest ważne 
przy wykorzystywaniu archiwów 
krajowych, naświetlających genezę 
ruchów migracyjnych w różnych 
okresach historii Polski. Wszystko to 
przyczyniło się do wzrostu uznania 
PAHA w anglosaskim świecie nauko
wym, co między in. uzewnętrzniło 
się w fakcie afilacji PAHA z repre
zentacyjną zawodową organizacją: 
The American Historical Association, 
dokonaną przed kilku laty. Od tego 
też czasu datują się też wspólne do
roczne zebrania-konferencje, zwoły
wane kolejno do różnych metropolii 
Stanów. Ostatni z owych zjazdów do
rocznych, odbył się w San Francisco, 
w ostatnim tygodniu grudnia ubiegłe
go roku.

O ile udział uczestników w dwu
dniowych obradach PAHA był raczej 
skromny, gdyż brało w nich udział 
zaledwie około pół setki osób, o tyle 
strona naukowa imprezy wykazała 
nie tylko znaczny poziom, ale nawet 
kilka przyjemnych niespodzianek.

Zjazd PAHA rozpoczął się w dniu 
26 grudnia poranną sesją poświęconą 
sprawom administracyjnym, a więc 
sprawozdaniami ustępującego zarzą
du, dyskusją zakończoną udzieleniem 
absolutorium i wnioskami dotyczący
mi przyszłej, bardziej jeszcze 
usprawnionej działalności. Zaprzysię
żone zarząd wybrany uprzednio drogą 
tajnego, korespondencyjnego głoso
wania, w którego skład weszli: prof. 
Tom Napierowski z Colorado Springs, 
prezes; ks. Donald Biliński, kurator 
Muzeum Polskiego w Chicago, sekre
tarz prot.; oraz siostra Clement Ma
ria, skarbniczka, służąca Towarzy
stwu od szesnastu lat bez przerwy 

na tym stanowisku. Ks. M. J. Madaj, 
archiwista Archideicezji Chicago, 
osobistość dynamiczną autorytatyw
na, wybrany został ponownie na kluczo
we stanowisko generalnego sekreta
rza Stowarzyszenia.

Tematem przewodnim popołudnio
wej sesji naukowej były rozważania 
różnych aspektów dziejów Polonii 
Amerykańskiej. Pierwszym z mów
ców była dr Bemadine Pietraszek 
z De Paul University w Chicago, 
która starała się co prawda dosyć 
powierzchownie, przedstawić wielo- 
rakość podejść badawczych do tema
tu historii Polonii. Antoni F. Kroll 
z Pasadena w Kalifornii, podzielił 
się ze słuchaczami uwagami na te
mat powstania środowiska polskiego 
w Chicago, znanego mu z autopsji. 
Stosunkowo najżywszą dyskusję wy
wołał odczyt ks. Roberta F. Trisco, 
profesora Catholic University of 
America, który mówił o roli historii 
Kościoła w Stanach Zjednoczonych, 
sporadycznie ilustrując temat na
świetlaniem stosunku polskiego kleru 
wobec niechętnej postawy amerykań
skiej hierarchii kościelnej. Bardzo in-1 
teresujący odczyt wygłosił dr Richard 
Wolniewicz, profesor United States 
Air Force Academy w Colorado, 
analizując możliwości jakie do badań 
historii Polonii wnosi nauka geografii. 
W świetnie opracowanym, przeźro
czami ilustrowanym odczycie, zade
monstrował architekturalną i krajo
brazową odrębność skupisk różnych 
grup imigracyjnych w tym kraju.

Trzecia i czwarta sesja odbyta w 
dniu 28 grudnia poświęcone były dzie
jom Polaków na Dalekim Zachodzie, 
oraz polityce imigracyjnej Stanów 
Zjednoczonych w odniesieniu do Po
laków. Porządek dnia zainaugurowa
ła pani Ellen K. Lee, regionalna ba
daczka dziejów południowej Kalifor- 
ni, świetnie obeznana z polską tema
tyką tego kraju, wygłaszając referat 
na temat Kalifornii w oczach Sienkie
wicza, wzbogacając literaturę przed
miotu odkrywczymi komentarzami. 
Z kolei Stanley Cuba, młodociany 
asystent dyrektora Fundacji Ko
ściuszkowskiej, Amerykanin wywo
dzący się z trzeciej generacji wy
chodźców polskich do Colorado, 
przedstawił dotychczasowe wyniki 
swych badań nad Polonią tego stanu, 
wzbudzając ogólne uznanie sumien
nym, na wielu źródłach opartym 
opracowaniem tego zapomnianego 
przez historyków polonijnych tematu. 
Profesor Napierkowski i Gene Zyg- 
mont dorzucili do referatu swoje me
todologiczne uwagi.

Podczas obiadu tzw. “Presidential 
Luncheon,” ustępujący prezes PAHA, 
Joseph W. Wieczerzak, profesor 
Bronx Community College w Nowym 
Yorku, w obszernej bibliograficznej 
analizie, podsumował stan badań pol
skich nad dziejami XIX-wiecznej imi
gracji z ziem polskich do Stanów 
Zjednoczonych. Podczas obiadu też 
nastąpiło wręczenie nagrody imienia 
Mieczysława Haimana dr Frankowi 
Renkiewiczowi, w uznaniu jego re
daktorskich wysiłków nad podniesie
niem poziomu naukowego Polish 
American Studies. Nagroda imienia 
Oskara Haleckiego, nie została w 
tym roku przyznana.

W czwartej, kolejnej sesji, resztę 
popołudnia wypełnił młody profesor 
James Pula arcyciekawym refera
tem na temat polityki imigracyjnej 
Stanów Zjednoczonych widzianej z 
perspektywy Komisji Dillinghama. 
Ko-referentem był pułk. Francis Ka- 
jencki, który rozszerzył niektóre 
wnioski, wypływające z wywodów 
prof. Puli. Przejrzysta w swym ukła
dzie, świetnie udokumentowana ana
liza historyczna prof. Puli, rzuciła 
jaskrawy snop światła na dyskrymi
nacyjną politykę Stanów Zjednoczo
nych, stosowaną wobec wschodnio
europejskich, w szczególności pol
skich imigrantów. Referaty Stanleya 
Cuby oraz Jamesa Puli, stanowiły 
niewątpliwie szczytowe punkty ostat
niego dnia obrad polonijnych history
ków w mieście Złotej Bramy.

Organizacja dorocznego zebrania 
PAHA leżała w energicznych rę
kach ks. dr Madaja, z którym współ
pracowali kalifornijscy gospodarze, 
profesorwie Anthony Turhollow oraz 
ks. Jacek Przygoda, obaj z Loyola 
Marymount University w Los An
geles. Jak przy wszystkich tego ro
dzaju naukowych imprezach, szcze
gólnie wartościowe i płodne w następ
stwa, były nieoficjalne spotkania w 
kuluarach hotelowych między roz
proszonymi po rozległym kontynen
cie pracownikami naukowymi polsko-

Godziny biurowe: 9:00 — 12:00, 
zamiast 8:30 —11:30.

Piąta niedziela roku — 4-go lutego 
1979.

♦ ♦ ♦

Dzisiaj składka na Seminarium. — 
Jan Kardynał Cody odprawi Mszę 
św. za wszystkich ofiarodawców.

♦ ♦ *

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJA SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Niewiasty Różańca Sw. zbiorą się 
w budynku szkolnym o godzinie 1:30. 
Będzie to pierwsza okazja dla nowego 
proboszcza spotkać się z niewiastami. 
Obecność członkiń jest pożądana.

♦ ♦ ♦

Niedomagają na Zdrowiu: Zofia 
Piszczor, Jan Cygal, Maria Macho- 
wicz, Leokadia Moritz, Alexandra 
Muleronek, Małgorzata Wiktorek, Jó
zefa Miszkiewicz, Czesław Rzeczkow
ski, Zygmunt Szymanski, Dorota 
Białkowski, Joanna Pawełek, Anna 
Stanieć, Władysław Straube, Mieczy
sław Tomaszewski, Zygmunt Pie-

Posiedzenie
Zarządu i Dyrekcji 
Wydziału Kongesu

Ważne, miesięczne posiedzenie Za
rządu i Dyrekcji Wydziału Kongresu 
Polonii Amerykańskiej odbędzie się 
w poniedziałek, 5 lutego, w sali SPK, 
3242 N. Pułaski, o godz. 7 wieczorem.

Prosimy o punktualność i przybycie 
ze względu na wiele ważnych spraw 
dotyczących naszej pracy wśród 
Polonii.

Za Zarząd — e. c. r.

Zebranie Klubu
Ziemi Rzeszowskiej

Klub Ziemi Rzeszowskiej w Chicago 
zawiadamia, że w niedzielę, 4 lutego, 
o godz. 2:00 po południu, w lokalu 
“New Polonia Club,” 6103 W. Belmont 
odbędzie się miesięczne zebranie. 
Prosimy o punktualne przybycie.

A. Ocytko, prezes; H. Dudzic, sekr. 
prot.

Bal Zw. Lekarzy Polskich
Związek Lekarzy Polskich urządza 

bał w sobotę, 3 lutego w The Guild 
Hall-Ambasador West Hotel, o 9 wie
czorem. Wstęp 20 doi. Rezerwacja 
biletów! 237-2518 od 9 rańo do 9 wiecz. 
lub 677-9685 od 2 poł. do 9 wiecz. 
Orkiestrą dyrygować będzie skrzypek- 
wirtuoz D. Romaine.

Instalacja Plac. 5
Wspólna instalcja Placówki Macie

rzystej Nr 5 Stowarzyszenia Wetera
nów Armii Polskiej w Ameryce i Kor
pusu Pomocniczego została odwoła
na i odbędzie się w niedzielę, 4 
marca, o 3 po poł., w sali Domu 
Okręgu 1 SWAP, 1239 N. Wood ul. 
— M. Sterminski, komendant; M. Sa
dowska, prez.

Koncert Chóru
Im. St. Moniuszki

Koncert odbędzie się 3 lutego o 
godz. 7:30 wieczorem, w sali SWAP, 
6005 W. Irving Park. Po koncercife 
zabawa — orkiestra Romana Mytnika. 

Dyr. S. Hinz i Ryszard Mattauscha. 
W programie udział biorą soliści, duet 
Zdzisława i Danusia Mattausch, Bar
bara Kożuchowska recytacja oraz 
męski chór Filomeni.

K. Bil, prezes; A. Kulak, przewod
niczący; J. Faustman, koreps.

Teleton
Krucjaty Oświatowej

3 lutego 1979 roku Rycerze Dąbrow
skiego przedstawią sześciogodzinny 
program telewizyjny, doroczny Tele
ton, celem zasilenia funduszu Kru
cjaty Oświatowej. Apelujemy do 
wszystkich organizacji polonijnych, 
przedsiębiorców i przemysłowców jak 
i całej Polonii o propagowanie edu
kacji wśród naszej młodzieży.

Teleton, którego konferansjerkę pro
wadzi Blanka Rosenstiel, a którego 
głównym celem jest zbiórka fundu
szy, urozmaicony będzie licznymi wy
stępami artystycznymi. Osoby posia
dające talent śpiewaczy, muzyczny 
lub taneczny, pragnące wziąć udział 
w tym programie, proszone są o 
zgłoszenie, dzwoniąc na numer: 
774-4443.

amerykańskiej społeczności.
Na marginesie dwie osobiste uwagi 

sprawozdawcy: żałować należy, że 
polsko-amerykańska inteligencja z 
terenu północnej Kalifornii okazała 
tak mało zainteresowania odbywają
cym się w San Francisco zjazdem; 
szkoda również, że zjazd ten nie zo
stał urozmaicony, n. prz. wystawą 
polskich wydawnictw z terenu Kali
fornii, oraz prac o Kalifornii. 

chocki, Genowefa Sadowska, Maria 
Huczek, Teofila Dombkowska, Rose
marie Schaefer, Victoria Mindey, 
Helen Darenski.

♦ ♦ ♦

Sekretarka parafialna Charlotte 
Sprawka pracuje w biurze parafial
nym od 9-ej rano do 2-ej po południu, 
od poniedziałku do piątku. Prosimy 
załatwiać swe sprawy przeważnie w 
ciągu tych godzin.

♦ ♦ ♦
Pochowany z Trojcowa w zeszłym 

tygodniu był śp. Władysław Bobek. 
Pamiętajmy jego duszę jak też zmar
łych parafian w naszych modlitwach.

• • •

Chrzest św. otrzymał: Antoni Ste
fan, syn antoniego i Ireny Kozłowski.

• • »

Proboszcz pragnie spotkać się 
z przedstawicielami towarzystw para
fialnych. Prosimy prezeski, by zło
żyły wizytę nowemu proboszczowi lub 
skontaktowały się z nim telefonicznie.

Posiedzenie Tow. 
Rat. Kwików

Posiedzenie Tow. Ratunkowego Kwi
ków odbędzie się w niedzielę, 4 lu
tego o 2:30 po poł. w sali posiedzeń, 
5814 W. Fullerton. Obecność człon
ków pożądana.

F. Banek, prez., C. Walczak, sekr.

Instalacja zarządu Klubu 
Woj. Białostockiego

Instalacja zarządu Klubu Woje
wództwa Białostockiego odbędzie się 
w sobotę, 3 lutego, o 7 wiecz., w 
Stardust Banquet Room, 5638 N. 
Milwaukee. Wstęp 7 doi. Po rezer
wacje należy dzwonić: 698-2767 lub 
966-1405. — J. Purta, prezes; Z. 
Lipińska, sekr. prot.

Odwołanie Instalacji
Okręg “Chicago”, Nr. 2 LMA, od

wołuje instalację, która miała się 
odbyć 4 lutego. Odbędzie się ona w 
sobotę, 24 lutego, w sali N. Leszczyń
skiej, 2532 W. Fullerton, o godzinie 
2:00 po poł. — S. Matlakowski, prezes; 
W. Sidor, sekr. prot.

Posiedzenie
Klubu Zagórzyce

Posiedzenie instalacyjne Klubu Za
górzyce połączone z przyjęciem odbę
dzie się w niedzielę, 4 lutego, o 
3 po poł., w sali Lusaka Mission, 
6965 W. Belmont. Prosimy o liczne 
przybycie. — C. Mazek, prezes.

Posiedzenie Klubu 
Parafii Siedliska

Posiedzenie Klubu Parafii Siedliska 
odbędzie się w niedzielę, 4 lutego, 
o 2:30 po poł., w sali Sikory, 4758 S. 
Marshfield. Prosimy o liczne przy
bycie. — K. Madej, prez.

Zabawa w Szkole 
Kopernika

Zarząd kola rodzicielskiego pol
skiej szkoły im. M. Kopernika urządza 
zabawę w sobotę, 10 lutego, 6005 W. 
Irving Park. Początek o 8 wiecz.

Zabity Podczas Włamania
uuse iwenaiola. lat 18, został za

strzelony przez Michaela Thiesena, 
lat 30. Mediola zastrzelony został pod
czas próby włamania do domu Thie
sena zamieszkałego w Chicago Heights.

Poszukiwania Rodaków
Aleksander Bobrow — ostatnio za

mieszkały Obóz Polski “K” Immen- 
dorf — Niemcy Zachodnie (wraz z 
rodziną Brzozowskich);

Tadeusz Baran — ostatni adres jak 
wyżej;

Maria, Sabina, Józef, Kazimierz 
Raszewski — ostatni adres jak wyżej;

Edmund Stasiorowski — były ko- 
mendat obozu “K” — adres jak wyżej;

Edward Sikora, Stanisław Jankow
ski, Józef Ojrzyński, Kazimierz Pu
ławski — w/w wyjechali do USA w 
latach 1950-54.

W Kanadzie znajduje się prawdo
podobnie rodzina Grygorcewiczów 
wraz z ojcem i rodzina Bolesława 
Niznikowskiego.

Wyżej wymienieni przebywali na 
przymusowych robotach w Niemczech 
w czasie wojny.

Równocześnie poszukuję kolegów z 
Polskiego Gimnazjum i Liceum w 
Salzgitter, Lipstadt oraz Rehden 
(również profesorów).

E. Kryształowicz,
68—100 Żagań,
ul. Konopnickiej 55, Polska.

Gmina 123 ZNP w każdy pier- 
wsay poniedziałek miesiąca w no
wej sali Rainbow Gardens przy 
1425 W. 55 sza ul., gdzie właści
cielami są bracia Łączkowscy.

Kółko im. Kat. Brodzińskiego, 
Cr. 962 ZNP w sali Łączkowskich 
pnr. 1425 W. 51st St., druga nie
dziela każdego mieś, o godz. 1:30.

Tow. Gwiaada Zwycięstwa Gr. 
1165 ZNP, w każdą czwartą nie
dziele, o godz. 2ej po poł., w sali 
East End administration building 
Sherman Parku — blisko 52-ej 
i Throop.

Tow. Dzwon Wolności Grupa 
3212 ZNP, w każdą pierwszą nie
dzielę o godz. 3-ej po południu, 
w sali Columbia Hall przy skrzyż. 
48-mcj i Paulina ral-

Prezes Mazewski 
Na Instalacji 

Grupy 1776 ZNP
Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP od

będzie swoje miesięczne instalacyjne 
posiedzenie w niedzielę, 4 lutego, o 2 
po poł., w sali Moskala, 5639 N. Mil
waukee.

Przysięgę od nowej administracji 
na rok 1979 odbierze prezes ZNP A. 
Mazewski.

Na salę przybędzie św. Mikołaj, aby 
obdarzyć młodzież i starszych poda
runkami. Prosimy członków o liczne 
przybycie. — S. Bogobowicz, prezes; 
J. Borowicz, sekr. prot.

Odwołanie Instalacji 
Gminy 143 ZNP

Instalacja Gminy 143 została odwo
łana. Odbędzie się dopiero 5 marca.

E. Bodnicki, prezes 
R. Kołpacki, sekr.

Zebranie Tow. Kopiec , 
Piłsudskiego, Gr. 1972 ZNP

Zebranie Tow. Kopiec Piłsudskiego, 
Grupa 1972 ZNP odbędzie się w nie
dzielę, 4 lutego o 2 po poł., 4512 
S. Marshfield. Sekr. fin. będzie urzę
dował od 1 po poł. Prosimy o liczne 
przybycie.

B. Bialic, prez., A. Sawiński, sekr. 
Prot.

Posiedzenie Gminy 39 ZNP
Posiedzenie Gminy 39 ZNP odbę

dzie się we wtorek, 6 lutego, o 7:30 
wiecz., w sali Słowackiego, 1760 W. 
48 ul. Prosimy o liczne przybycie. — 
F. Goryl, prez.; H. Marzec, sekr.

Grupa 1820 ZNP
Odwołuje Roczny Bal

Roczny bal Tow. Gwiazda Wolności, 
Gr. 1820 ZNP, który miał się odbyć 
w tę sobotę, 3 lutego, w sali Słowika, 
został odwołany. Zabawa odbędzie się 
w innym terminie.

Zawiadamiamy członków i członki
nie, że posiedzenie miesięczne odbę
dzie się w niedzielę, 4 lutego, w sali 
Bagatela Club, 1122 Milwaukee Ave., 
o godzinie 2:30 po poł.

J. Rutkowski, sekr.

Tow. Tysiąc Walecznych Grupa
1378 ZNP w każdą drugą środę 
miesiąca o godz. 7:00 wieczorem 

w Cornell Park, róg ul. 50 i So. Wood

Tow. Huzarów Polskich, Grupa 
1860 ZNP, w sali Św. Jana Bożego 
o godz. 1:30 po poł., w każdą dru
gą niedziele miesiąca.

Tow. Kosynierów im. Tadeusza 
Kościuszki Grupa 1192 ZNP — w 
każdą 3cią niedzielę, o godz. 2-ej 
po poi. w sali Rainbow Gardens. 
1421 W. 51-sza ul.

Wiceprezes J. Gajda 
Na Instalacji 

w Tow. Białego Orła
Towarzystwo Białego Orła, Grupa 

2727 ZNP, urządza zabawę połączoną 
z instalacją nowego zarządu na rok 
1979 w sobotę, 3 lutego, w sali Para
dise, 1758 W. 48 ulica. Początek o 
godzinie 6:30 wieczorem. Instalacja 
została przełożona z dnia 20 stycznia 
z powodu niesprzyjających warunków 
atmosferycznych, lecz zakupione bi
lety nie tracą ważności.

Na instalację przybędą członkowie 
Centralnego Zarządu Związku Naro
dowego Polskiego, a wiceprezes Józef 
Gajda odbierze przysięgę od nowego 
zarządu.

Podajemy komunikat, że samocho
dy można będzie parkować na kościel
nym parkingu przy ul. 48 i Hermitage 
(kościół św. Józefa).

Kolacja zostanie podana o godzinie 
7:00 wiecz., a po kolacji będzie zaba
wa taneczna.

F. Goryl, prezes; W. Tokarz, koresp.

Zebranie Tow.
Koło Wolności, Gr. 1084
Zebranie odbędzie się w niedzielę, 

4 lutego, o godzinie 2 po południu 
w sali SWAP, 6005 W. Irving Park Rd. 
Prosimy o liczne przybycie. — J. 
Brzeziński, prezes; J. Zukowski, sekr. 
prot.

Zebranie Funduszu 
Stypendialnego 

Walne zebranie Polsko-Amerykań
skiego Funduszu Stypendialnego od
będzie się 14 lutego o godz. 7:00 wiecz. 
w pierwszym terminie, zaś o godz. 
7:30 wiecz. w drugim terminie, w bu
dynku SWAP, 6005 W. Irving Pk. Rd.

W proponowanym porządku obrad 
przewidziane są ważne sprawy orga
nizacyjne oraz wybór nowej dyrekcji.

W zebraniu mogą brać udział jedy
nie pełnoprawni członkowie organi
zacji.

Zaznaczamy, że jakiekolwiek zmia
ny lub przesunięcia terminu mogą 
być dokonane jedynie i wyłącznie 
przez Przewodniczącego Dyrekcji.

J. Jeziorański, przewodniczący.

Prezentuje

KAPELA CZERNIAKOWSKA
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TRAVEL, 
ROKUJ2O

Henryk N 
PROGRAM

4 TRAVEL, BEST-WAY TRAVEL, ORBIT 
MADE SAUSAGE, 4939 a. Ashland Ave.,

ZOFIA KAMIŃSKA
TADEUSZ DROZDA 

WIESŁAW KOWALSKI • JACEK LECH
KALENDARZ WYSTĘPÓW:

FRAMER
» STENIA

Udział Biorą Znani Artyści Sceny, Filmu, Ri 
PO RAZ PIERWSZY W AMERYCE 

Znakomity Zespół Wokalno-Muzyczny

GARY, IND. (Merryville, Ind.), 15 luty, o 
Fathers Millennium Hall, 5755 Pennsylv 
MILWAUKEE, WIS. Piątek, 16 luty, < 

College Auditorium, 3401



4 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 1 LUTEGO (FEBRUARY 1), 1979

Dziennik Związkowy POLISH DAILY ZGODA
Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois 

Published Daily except Saturdays and Sundays at 
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.

6100 N. Cicero Ave., Chicago, DI. 60646
JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny zarządca EDWARD C. RÓŻAŃSKI 

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0141
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6 mos.) 18.00
Kwartał. (3 mos.) 10.50
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yir.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Codziennie (Single Daily Copy) .......25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) , 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Klucz Do Pokoju
Rosja Sowiecka i jej “satelici” budują co

raz więcej elektrowni atomowych, ale na
czelne dowództwo rewolucji komunistycznej 
zaopatruje w scenariusze i finansuje środo
wiska poza blokiem sowieckim występujące 
przeciw budowie nowych elektrowni atomo
wych. Nie jest to niespodzianką. Sowieccy 
imperialiści wiedzą doskonale, co niedawno 
wyraził sen. Frank Church (D. z Idaho), że 
“od energetyki zależy rozwój ekonomiczny. 
Jest więc ona kluczem do pokoju świata”.

Mamy często wiele zastrzeżeń do sen. Chur- 
cha, który jest wyrazicielem krótkowzrocznych 
doktryn “liberałów”, ale tym razem uderzył 
on w sedno zagadnienia. Dobrobyt zależy od 
rozwoju przemysłu, a przemysł porusza elek
tryczność, produkowaną w większości w si
łowniach o napędzie naftowym. Dostawcą ropy 
dla Zachodu i Japonii są kraje nad Zatoką 
Perską nad którymi wydłuża się coraz bar
dziej cień Rosji Sowieckiej.
Do niedawna nikt nie wątpił w trwałość rzą
dów szacha Reza Pahlavi w Iranie, który 
był drugim po Arabii Saudyjskiej najwięk
szym dostawcą ropy naftowej. Reżimy w Arabii 
Saudyjskiej, Kuwejcie i małych księstwach 
nad Zatoką Perską, zaopatrujących świat w 
ropę naftową, są o wiele słabsze niż szach 
Iranu. Wstrzymanie dostaw ropy przez Iran 
spowoduje trudności i braki w Stanach Zjed
noczonych, większe w Japonii i Europie Zach., 
bardziej zależnych od dostaw Iranu. Powtó
rzenie scenariusza irańskiego przez agentury 
moskiewskie po drugiej stronie Zatoki Per
skiej, w Arabii Saudyjskiej i Kuwejcie, spowo
dowało by paraliż przemysłu w Stanach Zjed
noczonych, Europie Zachodniej i Japonii.

Zastąpienie ropy węglem, teoretycznie moż
liwe w Stanach Zjednoczonych, wymagałoby 
jednak wielu lat intensywnej pracy i ogrom
nych funduszów. Zastąpienie ropy węglem jest 
niemożliwe w Hiszpanii, Portugalii, Włoszech, 
Szwajcarii, w całej Ameryce łacińskiej i Afryce 
(z wyjątkiem Afryki Płd.), ponieważ kraje te 
nie posiadają węgla. Niemożliwe jest również 
we Francji i Japonii, które nie mają dosyć 
węgla na potrzeby hutnictwa i przemysłu che
micznego.

Badania nad uzyskaniem energii słonecznej 
są w powijakach. Przegrodziliśmy rzeki zapo
rami i obecnie możliwości zwiększenia pro

dukcji elektryczności przez siłę wód są małe. 
Tymczasem nasze zapotrzebowanie na elek
tryczność stale wzrasta. Możnaby je zaspo
koić przez użycie energii nuklearnej, ale bu
dowa nowych elektrowni atomowych natra
fiła nagle na przeszkody trudne do przezwy
ciężenia w systemie demokratycznym. Jak 
grzyby po deszczu wyrastają grupy protestu
jących przeciw budowie elektrowni atomo
wych, ponieważ rzekomo grożą one skażeniem 
świata radioaktywnością i zniszczeniem życia. 
Po bliższym przyglądnięciu się prowodyrom 
i autorom “uczonych” wywodów przeciw bu
dowie elektrowni nuklearnych, przekonujemy 
się, że są to ci sami wywrotowcy i “piękno
duchy”, którzy organizowali ruch “pokojowy” 
przeciw udziałowi Stanów Zjednoczonych w 
wojnie w Wietnamie i na ulicach naszych 
miast wygrali wojnę dla komunistów. To po
winno nam dać wiele do myślenia.

Na głupotę nie ma jednak lekarstwa a agen
tów rewolucji komunistycznej żadne argumen
ty nie przekonają. Do jednej z tych grup 
należy Jeanne Honicker, która zwróciła się 
do “Nuclear Regulatory Commission” (NRC) 
by ta agencja federalna zamknęła wszystkie 
elektrownie atomowe i cały przemysł nuk
learny (m. in. zakłady wzbogacania uranu), 
ponieważ wytwarzają one “radioaktywność po
wodującą śmierć i choroby wielkiej liczby 
ludzi z obecnego i przyszłych pokoleń”.

NRC odrzuciła petycję p. Honicker, stwier
dzając, że jej zarzuty pod adresem prze
mysłu nuklearnego nie mają podstaw nauko
wych. Równocześnie NRC wyjaśniła, jakie skut
ki miałoby zamknięcie elektrowni atomowych. 
Zastąpienie elektrowni atomowych innymi 
kosztowałoby $60 bilionów (miliardów), a od
biorcy płacili by rocznie o $9.6 biliona więcej 
za elektryczność. 80 procent elektrowni mu- 
siałoby spalać ropę (której brak), a tylko 20 
procent mogłoby posługiwać się węglem, po
nieważ brak górników nie pozwala na znaczne 
zwiększenie wydobycia węgla w krótkim cza
sie. Poza tym, brakło by lokomotyw i wago
nów do przewożenia dodatkowych milionów 
ton węgla do elektrowni. Zamknięcie istnie
jących elekrowni nuklearnych zmusiłoby do 
zmniejszenia dostaw elektryczności dla prze
mysłu i handlu o około 20 procent, stwier
dziła NRC.

Komentarz jest chyba zbyteczny.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze' 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Motoryzacja 
w Sowietach

GWIAZDA POLARNA. - Przesła
ny mi artykuł przedstawia korespon
dencję reportera “Christian Science 
Monitor” z Moskwy, pokazującą 
“dzień powszedni” sowieckiego oby
watela posiadającego własny samo
chód. Opiera to na przykładzie, opi
sanym zresztą przez prasę sowiec
ką, zdającą sobie sprawę z trudno
ści motoryzacyjnych wychwalanego 
przez nią raju:

Iwan zajechał pewnego dnia do jed
nej z 13 moskiewskich stacji napraw
czych (które obsługują 250,000 samo
chodów, czyli że na każdą z nich 
przypada ok. 20,000), aby naprawić 
“chory” karburator. Ale kolejka in
nych samochodów czekających na na
prawy była tak długa, że nie mógł 
dojrzeć jej końca.

Następnego dnia przyjechał jeszcze 
przed świtem i w ten sposób potra
fił się zarejestrować na . . . dzień 
następny. Przybył ponownie przed 
świtem. Wreszcie, po obiedzie, zajął 
się nim jeden z mechaników. Stwier
dził, że rzeczywiście karburator wy
maga naprawy i zapewnił go, że zo
stanie naprawiony w ciągu najbliż
szych — dwóch tygodni.

Po dwóch tygodniach przybył, jak 
zwykle bardzo wcześnie, by wreszcie, 
pod wieczór doczekać się naprawy, 
która zajęła ok. 90 minut. Uszczę
śliwiony Iwan Iwanowicz, po 6 “tri- 
pach”, z których każdy wynosił 18 
mil, mógł wrócić do swych codzien
nych zajęć.

Są, oczywiście, tak jak w każ
dym innym kraju pod sowiecką do
minacją, inne możliwości. Można się 
udać do mechanika prywatnego, na
prawę uzyskać nieco wcześniej, ale 
płaci się wtedy trzykrotnie więcej. 
Mimo tego, większość posiadaczy sa
mochodów, tych zamożniejszych, ko
rzysta z prywatnych usług. Dla dy
gnitarzy partyjnych istnieją specjal
ne zakłady naprawcze, bardziej uprzy
wilejowani są również kierowcy z róż
nych placówek dyplomatycznych. Re
szta, tak jak Iwan, musi czekać w 
nieskończoność.

Motoryzacja w ZSRR, gdy chodzi 
o ilość samochodów osobowych, jest 
jeszcze w powijakach. W Moskwie, 
mającej ponad 7 milionów mieszkań
ców, istnieje ich tylko ćwierć milio
na. Dość stacji naprawczych tyle, ile 
jest w naszym Stevens Point. W ca-: 
łym olbrzymim tym kraju jest obec
nie około 5 milionów samochodów 
(19 na tysiąc mieszkańców), tyle ile 

Bojkot Somozy
Anastasio Somoza zerwał popierane przez 

Washington rokowania z umiarkowaną opo
zycją i nie zgodził się na referendum, które 
miałoby zadecydować o jego karierze poli
tycznej, lecz jak przystało na dyktatora, sam 
zadecydował, że pozostanie u władzy do końca 
kadencji w 1981 r. Od decyzji do wykonania 
droga bywa daleka, szczególnie gdy utrzymanie 
się u władzy zależy nie tylko od tego kto 
ją sprawuje.

Nikaragua po rewolcie przeciw Somozie kie
rowanej przez komunistów “Sandinista” (we 
wrześniu ub. roku) znajduje się w rozpacz
liwej sytuacji. Do nie dawna prosperująca 
gospodarka narodowa znajduje się w opłaka
nym stanie. W czasie rewolty zginęło 2,000 
ludzi, a szkody materialne oszacowano na 
$60 milionów. Firmy ubezpieczeniowe, prze
ważnie filie wielkich międzynarodowych kon
cernów, odmówiły wypłacenia odszkodowań. 
Stany Zjednoczone wstrzymały we wrześniu 
pomoc ekonomiczną i wojskową, banki mię
dzynarodowe odmawiają pożyczek. Od wrze
śnia do końca 1978 r. ucieczka kapitałów 
wyraziła się sumą $220 milionów.

Inwestycje, w tym budowa zapory i elek
trowni o dużym znaczeniu dla kraju, zostały 
wstrzymane wraz z wstrzymaniem kredytów 
przez wielkie banki amerykańskie i europej
skie. Żadna międzynarodowa korporacja nie 
chce inwestować w Nikaragui. “Iran jest dla 
nas kosztowną nauczką”, powiedział przed
stawiciel jednej z firm międzynarodowych.

GNP w ub. roku spadł o 7 procent, in
flacja doszła do 15 procent. Przerwanie prac 
budowlanych zwiększyło bezrobocie. Wstrzy
manie amerykańskiej pomocy i pożyczek za
granicznych zmusiło Somozę do zastosowania 
polityki zaciskania pasa, która nigdy w żadnym 
kraju nie zwiększyła popularności rządu. W do
datku Somoza musiał podnieść podatek, by 
pokryć większe wydatki na utrzymanie wojska 
i policji, a równocześnie zmniejszyć wydatki 
na szkolnictwo i opiekę społeczną.

Nikaragua nie ma czym płacić procentów 
od pożyczek zagranicznych, które tuż przed 
wrześniową rewoltą doszły do $1 biliona. Rząd

Somozy stara się o rozłożenie płatności na 
dłuższy okres. Zagraniczni wierzyciele nie ma
ją wyboru i będą musieli zgodzić się na wa
runki Somozy.

Dyktator Nikaragui liczy na eksport pro
duktów rolnych, szczególnie bawełny, kawy, 
cukru, mięsa i krewetek, który powinien przy
nieść $730 milionów, o $38 milionów więcej 
jak w ub. roku. Na narzekania, że wysokie 
podatki i cło na importowane artykuły kon
sumpcyjne rujnuje handel, Somoza odpowiada, 
że nie interesują go dochody kupców lecz 
troszczy się o dobro ludności. Tego typu de
magogiczne oświadczenie nie przekonują jed
nak nikogo.

Nadzieje na dochody z eksportu produktów 
rolnych mogą się rozwiać. Wenezuela i Pa
nama zbroją partyzantów “Sandinista”, którzy 
z Kostaryki podejmują wypady na teren Ni
karagui. Nowe walki na większą skalę mogą 
zniszczyć część zbiorów i utrudnić połów kre
wetek. Kraj z każdym tygodniem będzie sil
niej odczuwał brak amerykańskiej pomocy i 
bojkot międzynarodowej finansjery, co łącznie 
z bezrobociem i większą inflacją może zmu
sić Somozę do rezygnacji. Silny, bez ręka
wiczek nacisk Washingtonu, wstrzymanie 
pożyczek i inwestycji przez fimry zagraniczne, 
mogą osiągnąć to, czego nie osiągnęła wrze
śniowa rewolta. Ale kto zastąpi Somozę?

Im dłużej Somoza utrzyma się u władzy, 
mówi nikaraguański “businessman”, tym więk
sze będzie niebezpieczeństwo, że jego miejsce 
zajmą komuniści.

To i Owo
Pies, który napił się antifreezu utrzymywa

ny był przez 10 dni za pomocą sztucznej 
nerki przy życiu. Piękny złocisty wyżeł, Pooch 
został przywieziony do kliniki weterynaryjnej 
uniwersytetu w Purdue (stan Indiana) i natych
miast podłączony do sztucznej nerki. Lekarze 
mają nadzieję, że po pewnym czasie własne 
nerki psa zregenerują się i'skutki piekielnej 
trucizny znikną. <

ich ma stan Michigan. W roku 1980 
ma ich być 6 milionów, to znaczy 
tyle ile w Stanach Zjednoczonych 
było w roku... 1920!

A jak to przedstawia się w przy
szłości? W roku 2000 ZSRR ma mieć 
(jeśli plan się powiedzie) razem ok. 
47 milionów samochodów. Mniej niż 
połowa tego, co Stany Zjednoczone 
miały 4 lata temu.

Zwiększenie ilości pojazdów mecha
nicznych, szczególnie osobowych, wią- 
że się z wieloma innymi trudnościami, 
na pokonanie których w ZSRR droga 
wydaje się bardzo daleka. Jedną z 
nich jest budowa parkingów.

W Moskwie znajduje się dziś tylko 
36 parkowisk, mogących obsłużyć za
ledwie cząstkę 250 tysięcy wozów pry
watnych. Inną trudnością jest choro
bliwy brak części zapasowych, szcze
gólnie fabryk je produkujących. Kie
rowcy sowieccy chowają wycieraczki 
szyby frontowej w obawie przed kra
dzieżą — długo, bardzo długo trze- 
baby szukać nowych. Przy dłuższym 
parkowaniu, nawet w prywatnych ga
rażach, usuwają wszystkie ruchome 
części.

Jak podała jedna z moskiewskich 
gazet, pewien kierowca wróciwszy na 
publiczne parkowisko do swego samo
chodu, znalazł go bez kierownicy, sie
dzeń, baterii, a nawet pewnych czę
ści podwozia. Potrzebował to ktoś, 
kto tych części nie mógł znaleźć w 
sklepach.

Ma rację czytelnik pisząc, że kie
dy się o tym czyta, odechciewa się 
narzekań na własne kłopoty, te tak
że, które sami sobie wymyślamy.

a.h.

Krasnoludki
Jaka jest różnica między krasno

ludkiem ruskim a amerykańskim?
— ruski jest większy!

Ostatnie Przyjęcie 
Prezydenta Ostrowskiego
Znany londyński publicysta, Zbi

gniew Racięski, opublikował na ła
mach nowojorskiego “Nowego Dzien
nika” interesującą korespondencję, 
omawiającą sytuację polityczną w 
“polskim Londynie”.

Z korespondencji tej przedrukowu
jemy różne fragmenty, pomijając te 
sprawy, które są polemiczne, a doty
czą układu sił politycznych oraz nad
stawienia oceny i myśli publicysty:

“Tradycyjny obrzęd składania ży
czeń noworocznych emigracyjnemu 
prezydentowi R.P. na “Zamku” w 
Londynie odbywał się w tym roku 
w pożegnalnej atmosferze. Po raz 
ostatni bowiem przewodniczył mu 
prof. Stanisław Ostrowski, który w 
kwietniu br. kończy swą siedmioletnią 
kadencję i odda tytuł w ręce nie 
wyznaczonego jeszcze następcy.

Swe niewdzięczne obowiązki sym
bolicznej głowy państwa na uchodź
stwie spełniał prezydent Ostrowski 
skromnie i godnie, łącząc dostojeństwo 
urzędu ze spartańskim brakiem oso
bistych wymogów. Toteż społeczność 
polska poza granicami kraju życzyć 
mu będzie długich jeszcze lat zdro
wia na dobrze zasłużonym długolet
nią służbę publiczną odpoczynku.

Prezydent Stanisław Ostrowski li
czy dziś 87 lat. Urodził się i wycho
wał we Lwowie i swemu miastu po
został “semper fidelis”.

W chwili wybuchu pierwszej wojny 
światowej jest blisko ukończenia stu
diów medycznych, ale je rzuca, by 
jako członek Związku Strzeleckiego 
wyruszyć w bój w dniu 6 sierpnia 
1914 z pierwszą kadrówką Legionów 
Józefa Piłsudskiego.

W listopadzie 1918 roku bierze 
udział w obronie rodzinnego Lwowa, 
a później w kampanii przeciw bol
szewikom. Po wojnie wychodzi z woj
ska w stopniu kapitana, z Orderem 
Virtuti Militari i Krzyżem Walecz
nych na piersiach. Wraca oczywiście 
do Lwowa, gdzie ordynuje jako lekarz. 
Pracuje przy tym naukowo i po ha
bilitacji uzyskuje docenturę na wy
dziale medycznym Uniwersytetu Ja
na Kazimierza.

Wciągnięty przez legionowych to
warzyszy do polityki, dr Ostrowski 
zostaje w 1930 r. posłem na Sejm 
i zatrzymuje mandat bodaj do woj
ny. W 1935 roku obejmuje stanowisko 
prezydenta miasta Lwowa, na którym 
zastaje go tragiczny wrzesień i so
wiecka okupacja.

Mimo że nie miał złudzeń co do 
tego, co go może czekać, prezydent 
Ostrowski nie wybiera łatwej drogi 
ucieczki do niedalekich Węgier, lecz 
pozostaje na swym posterunku. Are
sztowany przez NKWD, osadzony zo
staje naprzód w więzieniach mos
kiewskich Butyrkach i Łubiance, a 
następnie zesłany do łagru na dele- 
kiej północy.

Zwolniony na skutek amnestii w 
1941 r. kpt. dr Stanisław Ostrowski 
wstępuje do armii tworzonej w Ro
sji przez generała Andersa. Podczas 
kampanii we Włoszech jest lekarzem 
w jednym ze szpitali potowych. Po 
demobilizacji w Anglii dr Ostrowski 
pracuje przez szereg lat w znanym 
polskim szpitalu Penley, a następnie 
osiedla się w Londynie.

W r. 1972 prezydent August Zale
ski, powołując się na przepisy Kon
stytucji z 1935 r. mianuje na wy
padek swej śmierci, która nastąpiła 
w dniu 7 kwietnia tegoż roku, swym 
następcą profesora Ostrowskiego”.

*
Omawiając krytycznie przemówie

nie emigracyjnego premiera Sabbata, 
Racięski poruszył m.in. projekt zwo
łania we wrześniu rb. do Londynu 
nowego Zjazdu Polski Walczącej. Na 
ten temat Racięski pisze co następu
je:

“Tu trzeba przetrzeć oczy. Polska 
walcząca w Anglii? A może w Ka
nadzie, Australii czy Stanach Zjedno
czonych? Walcząca, jak? Gadaniną 
na zebraniach Rady Narodowej i roz
maitych rocznicowych wieczorach?

Czyżby premier Sabbat i jego 
“rząd” nie zdawali sobie sprawy z 
tego, że taką nazwą od razu ośmie
szą zjazd i emigrację w oczach lu
dzi, którzy w Kraju są rzeczywiście 
Polską walczącą? Którzy każdym wy
stępem narażają się na prześladowa
nia, a co najmniej na szykany ze 
strony komunistycznych władców!

Jakiemu zresztą celowi służyć ma 
jeszcze jeden zjazd? Mieliśmy prze
cież w ub. roku naprzód zorganizo
wany przez p. Sabbata “Zjazd Pola
ków w Wielkiej Brytanii”, a później 
“Światowy Zjazd Polonii” w Toronto. 
Trzeci zjazd byłby tylko powtórze

niem tego, co się na poprzednich 
powiedziało (a gadano dużo, dużo...), 

stwierdziło i uchwaliło. Czy nie le
piej skierować wysiłki “rządu” i 
finanse na inne, potrzebniejsze zada
nia, jak właśnie na zapóźnioną już 
działalność wśród emigracji polskiej 
w Niemczech?

Poza premierem przemawiali je
szcze przewodniczący Rady Narodo
wej Zygmunt Szadkowski i — jak zwy
kle krótko — generał Zygmunt Bo- 
husz-Szyszko, jako senior dawnych 
żołnierzy.

Prezes Szadkowski usiłował wyka
zać “historyczną doniosłość” przepro
wadzonych przed rokiem “wyborów 
polskich” w Wielkiej Brytanii oraz 
ich demokratyczny charakter. Przy
pominało to musztardę po obiedzie, 
gdyż wybrani w tych wyborach “de
legaci narodu” mieli tylko jedno za
danie do spełnienia: wybrać 30 człon
ków Rady Narodowej. O działalności 
Rady jej “marszałek” nic do powie
dzenia nie miał.

Prezydent Ostrowski w swym, jak 
gdyby pożegnalnym, przemówieniu 
wskazał na potrzebę stosowania za
sad moralnych w polityce i znacze
nie pokoju oraz wolności wszystkich 
narodów dla postępu społecznego i 
kulturalnego ludzkości. Narzucona 
Polsce niewola przyczyniła się do de
moralizacji niektórych odłamów spo
łeczeństwa oraz zahamowała wzrost 
dobrobytu narodu. Za smutny stan 
rzeczy panujący w Polsce są współ
odpowiedzialni także ci, którzy zgo
dzili się z lekkim sercem oddać nasz 
kraj na pastwę Sowietom. I to im 
trzeba przypominać.

Emigracja powinna utrzymywać 
kontakt z młodzieżą w kraju i udzie
lać jej pomocy. Młodzież bowiem, od
miennie niż zmęczone latami cierpień 
starsze pokolenia, dąży do wolności, 
gotowa jest o nią walczyć i nie lę
ka się gróźb ani prześladowań.

Podkreślił też prezydent znaczenie 
dalszego zacieśnienia więzów między 
społecznością polską a emigracjami 
innych narodów uciemiężonych przez 
Sowiety”.

Chiński Rynek
Jakie są możliwości chińskiego ryn

ku, jeśli chodzi o przyjmowanie ame
rykańskich towarów? Pytanie jest ak
tualne, skoro w związku z normali
zują stosunków amerykańsko-chiń- 
skich koła przemysłowe Stanów pil
nie badają to zagadnienie.

Z oceny U.S. News Washington Let
ter wynika, że potencjalnie chiński 
rynek posiada znacznie większą chłon
ność na zagraniczne towary, niż to 
przyjmuje się obecnie. W szczególno
ści Chiny potrzebują wyrobów z pla
styku, w tym na olbrzymią skalę 
brak jest guzików, zboża, wyrobów 
elektronicznych, instrumentów różne
go rodzaju, bawełny i miedzi. Będą 
też zwiększały się zamówienia na ar
tykuły potrzebne w dziedzinie tury
styki, bo Chiny zamierzają przepro
wadzić szeroko zakrojony program 
przygotowania się na przyjmowanie 
milionów turystów z całego świata.

Jeśli chodzi o praktykę handlowa
nia, wspomniane wydawnictwo pod
kreśla, że Chińczycy płacą szybko/ 
wymagają terminowości dostaw oraz 
wolą załatwiać sprawy przez swoją 
korporację dla spraw wywozu i przy
wozu towarów, jaka znajduje się w 
Pekinie.

Amerykański Departament Handlu 
przygotował materiały informacyjne, 
dotyczące możliwości handlownia z 
Chinami. Wydawnictwo nazywa się 
“Doing Business With China” i kosz
tuje 50 centów.

Obawy Liberałów 
w Senacie

Liberalni senatorzy obawiają się, 
że mogą znaleźć się w wyjątkowo 
trudnej sytuacji w wyborach 1980 r. 
Wielu z 24 demokratycznych senato
rów, którzy staną do wyborów, to 
właśnie liberałowie, zagrożeni przez 
przesuwające się na prawo nastroje 
wyborców.

Nic więc dziwnego, że sen. McGov
ern zaczyna interesować się popular
nymi wśród wyborców w South Dako
ta programami pomocy dla farme
rów, a sen Bayh z Indiana nosi się 
z zamiarem poparcia projektu kon
stytucyjnej poprawki o zrównoważo
nym budżecie. Liberalni senatorowie, 
mający wśród wyborców silne ośrod
ki katolickie, mogą występować na 
rzecz popierania ulg podatkowych dla 
szkół parafialnych.

Nieco nadziei wiążą liberalni sena
torowie z faktem, że jak dotąd nie 
widać w ich okręgach wyborczych 
silnych kandydatów konserwatyw
nych z ramienia GOP.
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Atrakcyjny i wygodny szlafrok z materiału acrylic, Bardzo 
dobry zaraz po kąpieli, albo “po domu”.
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Surówki Na Naszym Stole
Specjaliści zajmujący się sprawami 

żywienia ustalili, że dorosły zdrowy 
człowiek powinien zjadać dziennie ok. 
jeden funt warzyw. Ta zalecana nor
ma jest bardzo duża i daleko nam 
jeszcze do jej spełnienia. Można je
dnak powiedzieć, że wiele się w tej 
dziedzinie już zmieniło.

Przede wszystkim odchodzimy, po
woli co prawda, od złej tradycji poda
wania warzyw duszonych w dużej 
ilości tłuszczu i podprawianych na 
gęsto mąką,, a będących w dawjięj 
kuchni polskiej podstawą tzw. dodat
ku do drugiego dania. Stało się to 
chyba za sprawą młodych gospodyń, 
które bardziej oczytane w dziedzinie 
dietyki i z oczywistych względów za
interesowane racjonalną organiza
cją pracy w kuchni, przekonały się, 
że najzdrowsze, najtańsze i najszyb
sze do przyrządzania są surówki. 
Sałata Wykwintna

2 główki zieloąej sałaty, 4 jajka 
na twardo, 4 jędrne, niewielkie pomi
dory, 2 ukiszone ogórki, szklanka ma
jonezu, sok z cytryny, 1 łyżka oleju 
słonecznikowego, sól, plasterki cytry
ny.

Sałatę i pomidory starannie umyć, 
sałatę porwać na wstążki, pomidory 
pokrajać resztę skaldników, skropić 
sokiem z cytryny i olejem, ułożyć w 
salaterce, polać majonezem, przy
brać ćwiartkami cytryny.
Sałata z Drobiu

400 g mięsa pieczonej kury lub 
innych resztek pieczeni, 1 szklanka 
ryżu ugotowanego na sypko, 2 szklan
ki zielonego groszku z konserwy, 2 
lub 3 korniszony, 1 szklanka sosu 
majonezowego, 4 ząbki czosnku, 2 
łyżki musztardy, sól, cukier, pieprz, 
oliwki.

Czosnek i korniszony posiekać, wy
mieszać z sosem i musztardą. Mięso 
pokrajać w makaronik, wymieszać 
z ryżem i groszkiem, przyprawić do 
smaku solą, cukrem i pieprzem, wyło
żyć na półmisek, zalać sosem, ozdobić 
pomidorami, papryką, sałatą i oliw
kami.

Szaszłyki Myśliwskie
2 ft. wędzonego, możliwie chudego 

bekonu (zamiast tego można użyć 
parówki lub świeżą wołową polędwi
cę); 16 uncji małych pieczarek, 10—15 
małych cebulek, sól, pieprz, utłuczo
ny na proszek jałowiec, mielona pa
pryka; 10 szpilek szałykowych.

Polędwicę, pokrajać na kostkę 2x2 
cm. Z odciętego boczku wykrajać ty
leż samo grubszych plasterków, po
krajać je na takie same kawałki. 
Resztę boczku pokrajać na drobne 
kostki i stopić. Kawałki polędwicy, 
boczku, pieczarki i połówki lub ćwiart
ki cebulek nakłuwać na przemian na 
szpilki szaszłykowe, skropić tłusz
czem, obsypać obficie przyprawami, 
oprzeć na brzegach wąskiej blaszki 
do pieczenia i na 15 
minut przed podaniem wstawić do 
bardzo mocno nagrzanego piekarni
ka. Podać na półmisku przybranym 
zieleniną. Oddzielnie — różnego ro
dzaju sałaty, sałatki i marynaty.

Surówka z Czarnej Rzodkwi
Ta typowo zimowa jarzyna, przypo

minająca nieco wyglądem buraczki 
ćwikłowe z cienką czarną skórką, 
była niegdyś bardzo popularna, zwła
szcza w kuchni ludowej. Przypisywa
no jej nawet właściwości lecznicze, 
co częściowo potwierdziły badania 
dietetyków. Reguluje ona działalność 
wątroby, wpływa moczopędnie. Za
wiera sporo cennych składników mi
neralnych (zwłaszcza potasu) i nieco 
witamin. Przyrządzamy, z niej smac?-., 
ne i wartościowe surówki przez całą 
prawie zimę,

— Szorujemy rzodkiew, najlepiej 
pod bieżącą wodą, i obieramy nie
rdzewnym nożem, usuwając zroba- 
czywiałe części (uszkodzenia takie 
często się zdarzają).

— Płuczemy i ścieramy na tarce 
jarzynowej. Czarna rzodkiew zawie
ra dużo olejków eterycznych, bardzo 
intensywnie się wydzielających. Wie
le osób nie znosi tego zapachu, na któ
ry niestety, nie ma sposobu. Trzeba 
po prostu szeroko otworzyć okno.

— Śnieżnobiałe wiórki solimy i mie
szamy ze startym jabłkiem, mar
chwią i ogórkiem kwaszonym. Można 
wymieszać ją z posiekaną cebulą, 
można wzbogacić dodatkiem twaroż
ku. Zawsze polewamy ją na-koniec 
śmietaną, która łagodzi ostry smak i 
zapach.

Resztki Drobiu Lub Ryby 
w Pakiecikach

Usmażyć kilka naleśników. (Na cia
sto naleśnikowe: 2 szklanki mąki, 2 
żółtka, mleko z wodą, sól, trochę 
startej gałki muszkatołowej, piana z 
3 białek.) Kilka pieczarek pokrajać 
w paski, wraz z cebulą, solą i pie
przem podsmażyć w tłuszczu, zawi
jać następnie wraz z kawałkiem pie
czonego mięsa lub ryby w naleśni
ki, tworząc foremne pakieciki. Ob
toczyć je w jajku i tartej bułce, ob
smażyć. Ułożyć w ogniotrwałym pół
misku, zalać śmietaną, zmieszaną z 
surowymi jajkami i startym serem 
(na szklankę śmietany z jajka i 2 
pełne łyżki sera), posypać solą, pie
przem i przyprawą typu Curry, zapiec 
na rumiano w gorącym piekarniku. 
Podać z surówką.

Świeże Pieczywo
Pod koniec świąt chleb jest już sta

ry, bułki czerstwe i twarde. Dobrze 
jest wiedzieć, że najlepiej przetrzy
muje się pieczywo owinięte w folię 
aluminiową. Natomiast świeży, chru- 
powaty możemy mieć zawsze, gdy na 
15 minut przed podaniem wstawimy 
do mocno nagrzanego piekarnika 
oblany zimną wodą chleb, czy połów
kę chleba i silnie go rozgrzejemy. 
Chleb pokrajany w kromki dobrze jest 
zawinąć w folię aluminiową, nie skra
plając wodą i rozgrzać tak samo. 
Bułeczki najlepiej jest odświeżać 
wkłute na widelec i obracane jak na 
rożnie przez 3-4 minuty nad płomie
niem gazowym.

Powierzchnia Jezior 
w Polsce

Polska posiada około 3 tys. km 
kw. jezior. Pochodzą one z końca 
ostatniej epoki lodowcowej, a więc 
sprzed około 12 tys. lat. Ich wiek 
biologiczny jest jednak różny, bowiem 
zjawiska starzenia się przebiegają w 
różnym tempie, zależnie od miejsco
wych warunków.

Często mamy zapytania od na
szych Czytelników: —

"Gdzie Mogę 
Kupić Dziennik?" 

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany 
jest Dziennik w północno-za
chodniej części miasta — we
dług trasy kierowcy Nr. 4 — 
2100N. Hoyne 
2141N. Hoyne 
2134 W. Webster
2328 N. Leavitt 
2241N. Oakley 
2107 N. Leavitt 
2047 N. Leavitt 
2003 N. Western Ave. 
2252 N. Western Ave. 
2622 W. Fullerton • 
2957 W. Belden 
2600 N. California
2858 W. Diversey 
3056 W. Diversey 
3001 W. Diversey 
3048 W. Fullerton 
2525 N. Kedzie 
Kedzie & Milwaukee Sub. 
Spaulding & Milwaukee Sub. 
Spaulding & Milwaukee Stand 
3402 W. Fullerton
3624 W. Fullerton 
2158 N. Hamlin Ave. 
3827 W. Fullerton 
Pulaski & Fullerton 
3600 W. Diversey , 
3651 W. Diversey 
3700 W. Diversey 
2601N. Hamlin 
3920 W. Diversey 
2758 N. Ridgeway 
4224 W. Fullerton 
4419 W. Diversey 
Cicero & Wellington 
Belmont & Cicero 
5001 W. Roscoe 
5201 W. Roscoe 
5254 W. Roscoe 
3235 N.‘■Central Ave.
5524 W.’Belmont 
3127 N. Central Ave. 
3235 N. Central Ave. 
6000 W. Belmont 
5359 W. Belmont 
5205 W. Belmont 
3006 N. Laramie 
5129 W. Belmont 
5145 W. Diversey 
Milwaukee* & California 
5200 W. Diversey 
N.W. Cicero & Fullerton 
4958 W. Fullerton Ave. 
5038 W. Fullerton 
5156 W. Fullerton 
2500 N. Laramie 
5258 W. Fullerton 
5306 W. Fullerton 
5400 W. Fullerton 
Central & Fullerton 
2457 N. Central 
5718 W. Fullerton
5834 W. Fullerton
5835 W. Fullerton 
5643 W. Fullerton 
5800 W. Grand 
Grand & Harlem
2859 N. Harlem Ave. 
6915 W. Diversey 
6101 W. Diversey 
5952 W. Diversey 
5651 W. Diversey 
5411 ',2 W. Diversey 
2259 N. Lorel
5316 W. Wrightwood

Bawimy Się 
w Sobotę Na 
Balu Lekarzy

Już w tę sobotę, 3 lutego odbędzie 
się najbardziej reprezentacyjna kar
nawałowa impreza Polonii chicago- 
skiej — doroczny i reprezentacyjny 
Bal Związku Lekarzy. Podobnie jak 
w ostatnich paru latach także i w tym 
roku bal odbędzie się w Grand Ball
room Hotelu West Ambasador, 1300 
N. State Parkway i Goethe. Również 
podobnie jak w ostatnich latach gra 
jeden z najlepszych, jeśli nie najlep
szy zespół w Chicago Davida Ro
maine.

Stali bywalcy na pewno przyjdą i 
w tym roku, natomiast ci z Państwa, 
którzy jeszcze na balu nie byli, powin
ni przyjść i przekonać się, że lekarze 
nasi umieją nie tylko leczyć, ale także 
wspaniale bawić się. Na balu obowią
zują stroje wieczorowe.

Nie ma też kłopotów z parkowa
niem. Auta zabiera obsługa hotelowa 
i dostarcza po zabawie, a poza tym 
w odległości kilkunastu domów na 
północ i na południe od hotelu są 
obszerne parkowiska, gdzie można 
auto zaparkować.

Radzimy zrobić rezerwacje możli
wie najszybciej telefonując na nume
ry: 677-9685 od 9 rano do 2 po połu
dniu i przez cały dzień od 9 rano do 
9 wieczór na 237-2518.

Wieczór Literacki 
A. Jawienia 

(Czyli Obecnego Papieża 
Jana Pawła II)

Staraniem PEN-Clubu w Warsza
wie odbył się uroczysty wieczór li
teracki poświęcony twórczości pisar
skiej Karola Wojtyły, obecnego papie
ża Jana Pawła II.

Lokal PEN-Clubu wypełniła licz
nie zebrana publiczność, a w tym 
wielu przedstawicieli życia artysty
cznego i intelektualnego stolicy.

Wieczór zagaił prezes PEN-Clubu 
Juliusz Żamowski. Następnie ks. prof. 
J. Pasierb przedstawił i zanalizował 
twórczość poetycką Andrzeja Jawie
nia (pod tym pseudonimem obecny 
Papież publikował swoje poematy w 
“Tygodniku Powszechnym” i “Zna
ku’.’).

Ilustracją przemówienia ks. Pasier
ba była recytacja omawianych .utwo
rów- przez znanego aktora sęąawar- 
szawskich A. Szczepkowskiego,

Wieczór zakończyło wystąpienie J. 
Turowicza, który mówił o ks. kardy
nale Wojtyle jako człowieku nauki i 
kultury oraz o długoletnich związkach 
łączących osobę byłego metropolity 
krakowskiego z “Tygodnikiem Po
wszechnym”.

Dymisja Biskupa
W Watykanie ogłoszono, że 71-letni 

biskup Wuerzburga, Josef Stangl, 
zrezygnował ze swego stanowiska, 
choć według obowiązujących reguł 
mógł pozostawać na swej stolicy do 
osiągnięcia wieku lat 75.

Komunikat watykański nie wspo
mina o tym, że biskup Stangl był 
zamieszany w sprawę dwóch księży, 
których upoważnił do egzorcyzmo- 
wania, czyli wypędzania złych duchów 
z młodej studentki-nauczycielki An- 
nelise Michael, która zmarła w lipcu 
1976 r.

W kwietniu ub. r. sąd w Wuerz- 
burgu skazał na karę więzienia z 
zawieszeniem obu upoważnionych do 
egzorcyzmów księży oraz współdzia
łających z nimi rodziców panny Mi
chael, która była epileptyczką. Uwa
żała, że jest opętana przez demony 
i zagłodziła się na śmierć.

Przy okazji tej sprawy biskup Stangl 
był bardzo silnie atakowany przez 
niemieckie masmedia.

JESZCZE JEDNA WARSZAWA W CHICAGO 

WARSAW at NIGHT 
(DAWNIEJ “BALKAN AT NIGHT”)

Szyld jeszcze nie zmieniony z powodu złej pogody 
TERESA SIKORSKA Z CÓRKĄ 

SERDECZNIE ZAPRASZA
Na wstępne otwarcie naszego Cocktail Bar 

z muzyką kameralną 
dla obejrzenia nowego lokalu Polonijnego 

W SOBOTĘ, 3 LUTEGO 
i w NIEDZIELĘ 4 LUTEGO1979 

w godzinach 9 wieczór do 6-ej rano.
RESTAURACJA Z DOSKONAŁĄ KUCHNIĄ ZOSTANIE 
OTWARTA PÓŹNIEJ, GDY POGODA SIE POPRAWI. 

3446 N. PULASKI 
PRZY ROGU NEWPORT

TERESA SIKORSKA Z CÓRKĄ PRZYPOMINA SIĘ POLONU 
jako b. właścicielka 

CZTERECH RESTA U RA CJI POL ONUNYCH.

Council 139 P.N.A.
Bowling League

STANDINGS 
W. L. Pts.

Lesh’s Lounge 38 22 52
Sliz Foods 35 25 48
Fara’s Insurance 34 26 47
Dr. Blazewicz 35 25 45
Krupa’s Tavern 30% 29% 42%
Ted’s Place 31% 28% 41%
Wheels SAC 29% 30% 39%
Geo. & Dot’s Lounge 30 30 38
Chuck’s Wagon 30 30 38
Club Mono Lounge 27% 32 36%
Tomczak Dodge 22 38 30
Midway F. H. 17 43 21

Midway Funeral Home enjoyed a 
funeral breakfast as they buried the 
stiffs from Ted’s Place for o double 
win and three points in Council 139 
PNA bowling activities at Archer 
Kedzie lanes last Friday night. Wayne 
Leonhardt was the director with a 
519 series while Ed Szeredy hitting 
also a 519 for the losers. Sponsor 
Ted Sosnowski says a shakeup is in 
the making.
Ted’s 956 945 921 2812
Midway 909 1016 996 2921

Club Mono Lounge stopped Fara’s 
Insurance for a pair of games and a 
split in points with Frank Stachoń 
pitching a 601 for the Lounge team 
and John Knapczyk scoring a 575 
for the losers.
Fara’s 992 995 898 2985
Mono’s 1066 847 967 2880

Sliz Foods continued their winning 
ways with a clean sweep over Chuck’s 
Wagon. Smiling with his light ball Ken 
Stefański shooting 622 was the big

noise for the victors while the midget 
Tony Ciszek was the best for the 
losers with a hot 537 score.
Chuck’s 881 1013 935 2829
Sliz 955 1061 1002 3018

Tomczak Dodge tangled in a close 
session with Geo. & Dot’s Lounge tak
ing a pair of games and three points. 
Sam Cosino upheld the honor of the 
pros with a 493 for the motors and 
Dave CiLuffo was the sharpshooter 
with a 520 performance. Hurry back 
Mr. Stampanato.
Geo. & Dot’s 908 844 928 2680
Tomczak 947 952 915 2814

Krupa’s Tavern maintained their 
victory drive as they swamped the 
Wheels SAC for two and a half points. 
Norb Kakala regained his old form 
with a 566 for Mr. Art Krupa while 
Bill Miemicki with his high hat shoot
ing his best for the spokes with a 568.
Wheels 966 1003 924 2893
Krupa’s 1017 993 924 2944

Chester Ptaszkowski had his sights 
on the strike mark as he paced Lesh’s 
Lounge with a 235-619 and two games 
and three points over tough Dr. Błaże
wicz five. George Kubin got into the 
game by hitting a 540 series for the 
Optometrists.
Blazewicz 947 968 955 2870
Lesh’s 932 1010 1073 3015

SPECIAL
The officers and members of the 

league extend their best wishes for a 
speedy recovery to the following 
bowlers: Mr. Gus Kmak and Mr. Tom 
Zebig of the Wheels SAC bowling 
team.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
nadawania

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC — 1249 KC 
Codziennie 7-8:30 rano 
2-1 po poł. w niedziele 

ROBERT LEWANDOWSKI 
Właściciel

“UNCLE” HENRI 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 8-9 rano i 1-2 po poł. 
WTAWQ(1300) 

Niedziela 8-9 rano i 2-3 po poł.

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 
8:30-9:30 rano

CHET GULIŃSKI SHOW 
Stacja WOPA — 1490 KC 

Sobota 12-1 
Niedziela 10-1

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30-10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów 

WIADOMOŚCI z POLSKI 
i o POLSCE 

Codziennie 3:30-4 po poł. 
WOPA — 1490 KC

5 DNI 
Od poniedziałku do piątku 

MARIAN CZERN1ECKI

‘ POLSKA w MUZYCE, 
PIEŚNI i SŁOWIE” 

Stacja WOPA 
Od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł. 

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

“GŁOS POLONII” 
WOPA — 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poł. do 6 wiecz. 

W Soboty 4-6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF i SAWA 

MIGAŁOWIE, Właściciele 

“KŁOPOTY SIEKIERKÓW” 
Stacja WOPA - 1490 KC 

w każdy Wtorek, 
Środę, Czwartek i Piątek 

7-7:30 wiecz. 
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy 

PELAGIA i BRONISŁAW 
MROZOWIE

N.S.L. INDOOR COMPETITION
Friday Nights Through March 2

CHICAGO AVENUE ARMORY • 234 E. CHICAGO AVE.

MAJOR DIVISION 7:40 Joliet vs Pampas
G w L T GF GA P 8:15 Rams vs. R.W.B.

Wisla.............. .. 2 2 0 0 5 1 4 8:50 Green White vs Kickers
Lions................ .. 2 2 0 0 5 2 4 9:25 Lions vs Schwaben
Green White... .. 2 1 1 0 4 4 2 10:00 Wisla vs Croatans
Croatans......... .. 2 0 0 2 3 3 2 10:35 Eagles vs United Serbs
Schwaben  2 0 0 2 2 2 2
R.W.B  2 0 1 1 2 3 1
Rams  2 0 1112 1
Kickers  2 0 2 0 2 7 0

FIRST DIVISION
G W L T GF GA P

San Francisco... 2 2 0 0 8 1 4
Joliet  2 2 0 0 7 2 4
Liths  2 10 110 3 
Flyers  2 1 1 0 3 5 2
Eagles  2 0 1 1 2 3 1
United Serbs .... 2 0 1113 1 
Pampas  2 0 1115 1 
Lightning  2 0 2 0 1 5 0 

LEADING SCORERS
MAJOR DIVISION

Frank Speth  3 
Waldemar Falinski, Wisla  2 
Thomas Nevers, Lions  2 
Stipe Janie, Croatans  2 

FIRST DIVISION
Enrique Rodriguez, San Francisco 4 
Bobby Ranogajec, Joliet  3 
J. Guadalupe Cortez, San Fran’sco 2

* • •

JANUARY 26 RESULTS 
MAJOR DIVISION

Wisla-Rams ........... 1-0
Green White-R.W.B  3-2 
Croatans-Schwaben  2-2 
Lions-Kickers  3-1 

FIRST DIVISION
Liths-Lightning  1-0 
San Francisco-Pampas  4-0 
Fly ers-Eagles   2-1
Joliet-United Serbs  3-1
SCHEDULE (AH Evening Games} 

FEBRUARY 2
6:30 San Francisco vs United Serbs 
7:05 Eagles vs Liths
7:40 Joliet vs Flyers 
8:15 R.W.B. vs Kickers
8:50 N.S.L. Officials vs Referees 

(Exhibition)
9:15 Wisla vs Schwaben
9:50 Lions vs Rams

10:25 Croatans vs Green White 
11:00 Pampas vs Lightning

FEBRUARY 9
6:30 Liths vs Flyers 
7:05 San Francisco vs Lightning

Chicagowianin 
Koncelebrantem 

z Ojcem Św.
Ks. J. Capiga, C.R., emerytowany 

proboszcz par. św. Stanisława Kostki 
w Hamilton, Kanada, był koncelebran
tem Mszy św. celebrowanej przez 
Ojca św. Jana Pawła II w San Do
mingo. Ks. Capiga, pochodzący z 
Chicao, gościł u siebie w Hamilton 
metropolitę krakowskiego Karola 
Kardynała Wojtyłę i towarzyszących 
mu biskupów polskich w 1976 r.

Ks. Capiga był również w Meksyku 
podczas pobytu tam Ojca św. Jana 
Pawła II. 



Jan Paweł II 
Wraca Do Rzymu

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 1 LUTEGO (FEBRUARY 1), 1979

WASHINGTON. — Były gubernator Teksasu John Connally 
będzie się ubiegał o nominację z ramienia partii republikańskiej 
na kandydata na prezydeta. (UPI)

4

>*> |

Khomeini Powrócił 
Do Iranu

Polonia w Chicago Utraci 
Dwóch Lub Trzech Aldermanów

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

dawał się w pierwszych godzinach 
swego ostatniego dnia pobytu w Me
ksyku — niesamowicie uradowanym 
i przejętym ogólnym entuzjazmem, 
panującym wokół.

“Brak mi słów na wypowiedzenie 
tego wszystkiego, co czuję w mym 
sercu” — powiedział Papież.

Nie posiadając przygotowanego 
przed tym tekstu, Jan Paweł II po
czął powoli i z pewnym trudem do
bierać słowa w języku hiszpańskim. 
“Byłoby łatwiej” — powiedział w pe
wnym momencie — “gdybym mógł 
mówić po polsku”.

Reakcja na to powiedzenie była 
błyskawiczna. Tłum studentów prze
rwał mu, krzycząc — ‘“Polonia, Po
lonia, Polonia”, Wyraźna ta aluzja, 
nawiązująca do polskiego pochodze
nia Papieża, rozczuliła go niezwykle.

Pełne serdeczności spotkanie ze stu
dentami, zakończyło się wkrótce po
tem, gdy Papież dołączył dc nich i 
począł wraz z młodzieżą śpiewać pie
śni.
Na Bahamach

Samolot Papieża zatrzymał się w 
drodze powrotnej z Meksyku do Rzy
mu na krótko w mieście Nassau na 
Wyspach Bahamskich. Przemawia
jąc tutaj, Papież zmienił ton ogólny 
swego przemówienia. Nie mówił tym 
razem o nastawieniu antymarksistow- 
skim, lecz o jedności chrześcijańskiej.

f
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec nasz, dziaduś nasz, brat mój, 
wujek

f anieczny
Cz, jiiek lbw. Najświętszego Imie
nia Jezus Parafii św. Genowefy, 
pożegnał się z tym światem, opa
trzony św. Sakramentami, dnia 29- 
go stycznia 1979 roku, w starszym 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś, 
i w piątek od godziny 2-ej po po
łudniu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 3-go lutego, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego Wm. 
C. Smith and Sons Inc. pnr. 2500 
N. Cicero Ave., do kościoła św. 
Genevieve. Msza św. o 9:30, a stam
tąd na cmentarz św. Wojciecha 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Cecylia (Wołoszyn), żona; Jerry, 
(Duane) Arter, Ronald (Barbara), 
Michal (Dale), Józef (Helena), 
Frank (Ann Marie), Teresa (Nor
man) Hovinen, Maria (Kazimierz) 
Binicewicz, córki z mężami i sy
nowie z żonami; 27-ro wnucząt, 
Irena Janiewski, siostra w Polsce, 
bratanki, bratanice, siostrzeńcy, 
siostrzenice.

Pogrzebem zajmuje się: 
Wm. C. Smith and Sons Inc.
Telefon 237-8070. (31-1-2)

Sześciodniowy pobyt Papieża, głów
nie w Meksyku, uważany jest za wi
zytę uwieńczoną olbrzymim sukce
sem.

Przyodziany od stóp do głowy w sza
ty koloru białego, Papież oświadczył 
wobec tłumu zebranego na stadionie 
sportowym im. Królowej Elżbiety, iż 
Kościół gotów jest podjąć wysiłki na 
rzecz jedności chrześcijan i zespo
lenia katolików z innymi wyznaniami 
chrześcijańskimi.

Jan Paweł II przybył do Nassau 
w czwartek rano, prawie z 3-godzin- 
nym opóźnieniem. Samolot jego wyle
ciał z miasta Monterrey w Meksyku. 
W Monterrey — podobnie jak we 
wszystkich innych miastach Meksyku 
— Ojciec Sw. spotkał się z gorącym 
i entuzjastycznym przyjęciem wielo
tysięcznych tłumów wiernych, oble
gających go ze wszystkich stron.

Na Bahamach jednakże — kraju 
należącym do Wspólnoty Brytyjskiej, 
zamieszkałym przeważnie przez lud
ność murzyńską wyznania protestan
ckiego, przyjęcie było nieco mniej 
serdeczne.

Pobieżne obliczenia stwierdzają, iż 
w czasie swego 6-dniowego pobytu 
w Meksyku i Dominikanie, Papież 
spotkał się z conajmniej 10 miliona
mi wiernych. Jan Paweł II odwiedził 
10 miast. W tym czasie miał 43 wy
stąpienia publiczne.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia, prababcia i praprababcia 
nasza,śp.

Katherine Stempniak 
( domuWlizlo) 

(żona śp. Joseph;
matka śp. John i śp. Ethel Orowiec; 

teściowa śp. Fred De Salvo)
Członkini Tow. Matki Boskiej 
Dobrej Rady; po krótkiej choro
bie, pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 
30-go stycznia 1979 roku, o godzi
nie 8:50 wieczorem, w podeszłym 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
7-ej do 10-ej, a w piątek od 2-ej 
do 10-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 3-go lutego, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego, 
pnr. 4901 S. Archer Ave., do ko
ścioła Sw. Brunona (Msza Sw. o 
10-ej), a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Steve (Mildred) i Anna, syn i 
synowe; Helen Stachyra, Lottie 
De Salvo, córki; Joseph Orowiec, 
zięć; 7-ro wnucząt, 14 prawnucząt, 
1 praprawnuk ; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Szykowny Funeral Home.
Telefon 735-7521.

W urzędującej obecnie chicagoskiej 
Radzie Miejskiej społeczeństwo polo
nijne posiada 12 swoich przedstawi
cieli.

Sytuacja przedwyborcza wskazuje, 
że w wyborach aldermańskich 27 lu
tego stracimy dwie, a może trzy po
zycje aldermanów.

Z życia politycznego wycofuje się 
aid. Stanley Zydło (26), a na jego 
miejsce został wysunięty kandydat 
włoskiego pochodzenia.

W wardzie 45 nie kandyduje ponow
nie aid. Edwin P. Fifielski. Jest w 
tej wardzie wprawdzie kandydatem 
Micheal S. Holewiński, b. stanowy 
reprezentant, który przegrał w listo
padowych wyborach, ale nie ma on 
pdjóarcia ; organizacji demokratycz
nej. —

Do tego nie wiadomo, czy obecny 
aid. Robert S. Wiliński w 7 wardzie 
wygra w wyborach, bo jest tam za
trzęsienie kandydatów, zaś warda po
siada większość kolorowych wybor
ców. Jeśli więc Wiliński przegra, utra
cimy i trzecią pozycję aldermańską 
i polonijny stan posiadania skurczy 
się do dziewięciu aldermanów.
Obecna Sytuacja

W skład obecnej Rady Miejskiej 
wchodzą następujący Amerykanie pol
skiego lub częściowo polskiego po
chodzenia:

7 warda — Robert S. Wiliński, 12 
— George A. Kwak, 13 — John S. 
Madrzyk, 22 — Frank D. Stemberk, 
23 — William O. Lipiński, 26 — Stan
ley Zydło, 31 — Adeline P. Keane, 
32 — Terry M. Gabiński, 33 — Ri
chard F. Meli, 35 — Casimir C. Las
kowski, 41 — Roman C. Puciński, 
45 — Edwin P. Fifielski.

Jest to więc silny blok głosów, choć 
z reguły występował w ramach więk
szości stojącej do dyspozycji admini
stracji miejskiej, oczywiście za cza
sów mayora Richarda J. Daley, ale 
i za urzędowania obecnego mayora 
Michael Bilandic.

Nasi bowiem aldermani są demo
kratami, a do tego niektórzy z nich 
są demokratycznymi komitymanami 
wardowymi.

Zmiany w polonijnej reprezentacji 
w Radzie Miejskiej nastąpią zarówno 
z racji wycofania się Zydły i Fifiel- 
skiego, jak i z racji istnienia nowych 
kandydatów w niektórych wardach. 
A jeśli oni wygrają, przynajmniej 
częściowo utrzymają nasz stan posia
dania. •
Bez Oponentów

Trzeba wyrazić zadowolenie, że nie
którzy obecni aldermani nie mają 
oponentów, a tym samym ich wybór 
jest zapewniony. Są to następujący 
aldermani:

Madrzyk (13), Stenberk (22), Li-

Coca-Cola Dla Chin
Hongkong (UPI). — Odjechał do 

Chin pierwszy kolejowy transport Coca- 
Coli. Pół miliona butelek tego napoju 
dotarło do Kantonu, Szangaju i Pe
kinu, aby uświetnić obchody Nowego 
Roku chińskiego.

Jest to pierwsza dostawa do Chin 
zagranicznych napojów orzeźwiają
cych od 30 lat. Poprzednio Coca-Cola 
była butelkowana i sprzedawana w 
Chinach w latach 1928—1949. 

piński (23), Gabiński (32), Meli (33).
I aid. Kwak (12) należał początkowo 

do tej grupy, gdy Rada Komisarzy 
Wyborczych zdyskwalifikowała jego 
oponenta, policjanta Alojzego Majer
czaka. Okazało się wszakże w sądzie, 
że Rada błędnie interpretowała prze
pisy prawne odnośnie kandydatury 
Majerczyka i sędzia Joseph Schnei
der z Sądu Okręgowego orzekł, że 
nazwisko Majerczyka ma być na ba
locie.

Tak więc aid. Kwak będzie miał 
oponenta, a ktokolwiek z nich wygra 
warda utrzyma przedstawiciela Polo
nii na urzędzie.

Mają Oponentów
Jeśli chodzi o aldermanów mają

cych oponentów, sytuacja ich zaryso
wuje się różnie.

W wardzie aid. Wilińskiego (7) jest 
aż ośmiu kandydatów. Jest to war
da o większości wyborców nie białych. 
Plusem na rzecz Wilińskiego może 
być to, że wyborcy murzyńscy nie 
idą masowo do głosowania, a do tego 
głosy zostaną rozbite na siedmiu opo
nentów Wilińskiego i być może doj
dzie do ’“runoff” między Wilińskim 
i którymś z jego oponentów. Wła
śnie cztery lata temu Wiliński wygrał, 
bo Murzyni nie głosowali masowo. 
Co jednak stanie się w nadchodzących 
wyborach, trudno przewidzieć.

W 31 wardzie aid. Adeline Keane 
postanowiła nie kandydować ponow
nie.

Na jej miejsce kandydatem jest 
(polskiego pochodzenia) Chester S. 
Kuta, mający jako oponenta przed
stawiciela wyborców Latinos. Warda 
ta jest dobrze zorganizowana przez 
komitymana i obecnie stanowego se
natora Edwarda Nędza, więc wszyst
ko wskazuje, że Kuta będzie alder- 
manem.

Nielada batalia rozegra się w 35 war
dzie, w której aldermanem jest La
skowski, kandydujący ponownie. Ale 
ma on czterech oponentów, wszyscy 
polskiego pochodzenia: Robert A. Bie- 
szczat, komityman i obecny klerk 
miejski John C. Marcin, Edward T. 
Ploski i John J. Wesołowski.

Ktokolwiek wygra, warda ta pozo
stanie w zakresie polskiego przedsta
wicielstwa w Radzie Miejskiej.

W 41 wardzie aiderman i demokra
tyczny komityman Puciński ma dwóch 
oponentów, a jeden z nich jest pol
skiego pochodzenia, adw. Ronald Her
bert.

W 45 wardzie, w której aid. Fifiel
ski postanowił wycofać się z polityki, 
jest pięciu kandydatów, wśród nich 
zaś liberał Michael S. Holewiński.

Będzie 10 Lub 9
Jakiej reprezentacji Polonii w Ra

dzie Miejskiej można oczekiwać w 
wyniku nadchodzących wyborów?

Kandydatów bez opozycji jest pię
ciu, jeśli wygrają inni nasi kandyda
ci w pięciu różnych wardach, będzie
my mieli 10 aldermanów. Jeśli prze
gra Wiliński, nasz stan posiadania 
skurczy się do dziewięciu alderma
nów.

Nie jest to stan rzeczy, mogący 
wywołać zadowolenie. Stało się też 
źle, że w wardzie 26 zabrakło pol
skiego kandydata.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

teherańskim, który w przeszłości był 
widownią burzliwych wystąpień anty
rządowych. Przedtem uda się demon
stracyjnie na cmentarz, aby uczcić 
zabitych w starciach z wojskiem. 
Khomeini zapowiedział jednak, że wy
da “dekret” nakazujący obecnemu 
rządowi “ustąpienie i przekazanie 
władzy.”

W krótkim przemówieniu do du
chownych szyickich Khomeini przypi
sał sobie zasługę usunięcia z Iranu 
szacha Mohammeda Reza Pahlevi i 
stwierdził, co następuje:

“Zrobiony został zaledwie pierwszy 
krok. Nasza walka będzie kontynuo
wana po deportowaniu głównego 
zbrodniarza, to znaczy szacha.”

Bojowa strategia mułły uległa je
dnak pewnemu zachwianiu. Wpraw
dzie zapowiedział on, że jeszcze dziś 
utworzona zostanie muzułmańska 
Rada Rewolucyjna, ale wkrótce po tej 
zapowiedzi główny rzecznik jego obo
zu Ibrahim Yazdi wprowadził po
prawkę i poinformował, że Rada Re
wolucyjna nie będzie utworzona przed 
upływem dwóch dni.

O niepewności Khomeiniego świad
czy jego wezwanie do jedności wszyst
kich ugrupowań opozycyjnych.

“Musimy starannie unikać podzia
łów, do których szach ciągle usiłuje 
doprowadzić” — powiedział mułła.

Jest on zdania, że “ostateczny suk
ces będzie osiągnięty z chwilą, gdy 
cudzoziemcy opuszczą Iran i przesta
ną rządzić naszymi silami zbrojnymi.

Do tej pory do starcia zwolenni
ków Khomeiniego z obozem rządo
wym nie doszło, ale zdaniem obserwa
torów politycznych starcia tego nie 
da się uniknąć.

Na uwagę zasługuje fakt, że tele
wizja irańska “na żywo” transmito
wała przybycie mułły na lotnisko 
teherańskie, w pewnej jednak chwili 
transmisję nagle przerwała i na ekra-

Rekordowy 
Deficyt 

Handlowy
Washington. (UPI)—Departament 

Handlu podał do wiadomości, że de
ficyt handlowy Stanów Zjednoczonych 
w grudniu wyniósł $2.04 biliona, a w 
1978 r. $28.45 biliona, bijąc poprzedni 
rekord $26.53 biliona z 1977 r.

Import ropy naftowej jest główną 
przyczyną deficytu handlowego. W 
grudniu ub. roku zapłaciliśmy za ropę 
$3.48 biliona, o prawie $100 milionów 
mniej niż w listopadzie.

Długi okres, bo trwający 31 mie
sięcy nieprzerwanych deficytów han
dlowych stał się poważną troską prez. 
Cartera i jego doradców ekonomicz
nych. Prezydent jest zdecydowany 
uczynić wszystko by zmniejszyć de
ficyt handlowy, co wzmocniłoby 
pozycję dolara.

Departament Handlu przewiduje, 
że w tym roku deficyt handlowy po
winien być mniejszy o $9 bilionów.

Z podobną przepowiednią wystąpił 
również przewodniczący Federal 
Reserve Board William Miller. Do 
zmniejszenia deficytu handlowego 
przyczyni się w głównej mierze rece
sja, spodziewana w tym roku.

Zgony w Polsce
W Warszawie zmarła w wieku 87 lat 

pianistka i pedagog, prof. Margerita 
Trombini-Kazurowa. Występowała na 
estradach wielu krajów, wychowała 
kilka pokoleń muzyków.

♦ ♦ *

W wieku 55 lat zmarł reżyser fil
mowy, twórca filmów animowanych 
dla dzieci — Władysław Nehrebecki. 
Znany był on przede wszystkim jako 
twórca cieszących się ogromną popu
larnością wśród dzieci na całym 
świecie, filmów o przygodach Bolka 
i Lolka. W jego reżyserii powstał 
pierwszy polski pełnometrażowy film 
animowany dla dzieci “Wielka podróż 
Bolka i Lolka”.

nie pojawił się portret szacha, a na
stępnie zabraniały dźwięki hymnu 
narodowego.

Premier Bakhtiar zapowiedział ze 
swej strony, że użyje siły, jeżeli pod
jęta zostanie próba obalenia jego rzą
du.

“Jest tylko jeden rząd i jedna ar
mia” — stwierdził premier w wywia
dzie radiowym.

Rozpoczęte już wczoraj ruchy od
działów wojskowych komunikat do
wództwa sił zbrojnych określa wpraw
dzie jako “normalne przesunięcia,” 
ale w kołach dyplomatycznych domi
nuje jednomyślna opinia, że jest to pu
bliczne ostrzeżenie pod adresem obo
zu Khomeiniego, że armia wkroczy w 
momencie próby przewrotu podjętej 
przez opozycję.

Odezwała się też bliżej nieznana 
grupa, określająca siebie jako “Pro- 
konstytucyjnych komandosów,” któ
ra ostrzegła telefonicznie, że “anty- 
konstytucjonaliści,” a to znaczy Kho
meini i jego ludzie, będą “wyelimi
nowani.”

★ Pomoc Domowa
COUPLE or woman for invalid—who 
would like to live in Florida. Free 
living quarters, plus salary. Call 

382-2089 

HOUSE HELPER
All duties. Must have exp. References. 
Own room, bath, T.V. Must like pets. 
Good salary. Some English necess. 
N.W. suburb. Live-in.

438-2394.

HOUSEKEEPER
Professional family seeks creative 
loving person to care for 2 young 
children in our Barrington home.

Call: 382-2722

POMOC DLA MATKI
ZAMIESZKAĆ

Lekka praca domowa i opieka nad 2 
małych dzieci. Angielski niekonieczny. 

Okolica Barrington.
639-0947

Housekeeper—Companion 
Needed for elderly gentleman. Light 
housework. Part time. 3 days a week. 
Live in. Lovely home. No smoking. 
N.W. Suburb. (Speak English.) CALL 
AFTER 4 P.M.

775-0054
MOTHER’S HELPER

LIGHT HOUSEKEEPING.
Live In. 5 Day Week. 

References.
Phone After 4 P.M. 

___________642-3805
HOUSEKEEPER/CHILD CARE 

Happy Lake Forest home needs full 
time, reliable woman to live-in, care 
for our 2 young children and do light 
housekeeping. Experience and refer
ences required. Top salary to the 
right person. Call 295-2013, ask for 
Mrs. Biondi 9 AM to 5 PM. After 

5 PM call 831-2477.

★ Poszukuje Pracy
RELIABLE — mature woman will 
baby sit. 486-3558, call after 6.

Praca Żeńska
POTRZEBNE kelnerki i barmanka do 
polskiego lokalu nocnego. Zgłoszenia 
osobiście od środy od 9 rano. 3192-96 
Milwaukee. 545-4152.

CLEANING WOMAN 
Must Speak Good English, 

for a funeral home.
Daily hours 9:30 — 3:30
622-9300 — Ginny

WAITRESS
6 exp’d, need girls.

Day shifts: 6 AM-2 PM, 2 PM-10 PM. 
Busy restaurant. Apply in person.

5159 N. Lincoln

GIRL FRIDAY
Must type. Posting, filing, accounting. 
Full or part time. Hospitalization. 
Paid vacation.

KOOPS KAPS INC.
5259 West Grand Ave. Chicago 

OPERATORKI 
Do Szycia Na Maszynie 

Doświadczenie na pojedynczych igłach 
Przy szyciu sportowego ubrania.

Pełen etat. Wysokie wynagrodzenie. 
INTEGRITY UNIFORMS CO. 

3322 W. Lawrence

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, teść, dziaduś, pradziaduś i wuj nasz, śp.

Michał La nucha
Założyciel i członek Tow. Dzwon Zygmunta Gr. 1979 Z.N.P. i Tow. 
Najśw. Im. Jezus przy par. św. Józefa, po długiej chorobie, pożegnał 
się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 31-go stycznia 
1979 roku, o godzinie 8:15 rano w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 3-go lutego, o godzinie 8:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1718 W. 48-ma ul., do kościoła św. 
Józefa, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Julianna (z domu Grzywna), żona; Stefania (Stanisław) Kopterski 
Wanda, córki i zięć; Tadeusz (Diane) Kopterski, wnuk z żoną; Lisa i 
Kevin, prawnuczęta; oraz siostrzeńcy i siostrzenice, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Franciszek A. Kozera, telefon YArds 7-3388.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza siostra i ciocia nasza, śp.

Lillian Gancarz
(córka śp. Franciszka iśp. Filomeny) 

po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 29-go stycznia 1979 roku, o godzinie 9:55 wieczorem, 
przeżywszy lat 55.

Zwłoki można odwiedzać dziś, po godzinie 2-ej po południu do 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 2-go lutego, o godzinie 9-ej rano, 
z zakładu pogrzebowego Skaja Funeral Home pnr. 3656 W. Belmont 
Ave., do kościoła św. Wacława. Msza św. o godzinie 9:30 rano, a stam 
tąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Frances Wiszowaty, siostra; Walter (Virginia), brat i bratowa; Wal
ter (Perla), Janice (Chester), Richard (Patricia), Thomas (Dee), James, 
Laura i John, bratanki, bratanice, siostrzeńcy i siostrzenice; oraz spora 
liczba kuzynów, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Skaja Funeral Home, telefon 539-1376.

+ Praca Żeńska 

GENERAL

5810

GOOD TYPING REQUIRED 
AY • GOOD BENE!

APPLY IN PERSON ONLY

EN PRODUCTS
HIGHWAY
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★ Praca Męska

Superior!

Praca Męska

★ Do Wynajęcia

* Praca Męska

* Poszukuje Mieszkania

★ Przeprowadzki

+ Pracą żeńska

4 POKOJOWE mieszkanie. Okolica 
Central Park Ave, i 26-tą. 532-4204.

6 POKOI, .lieumeblowane, ogrze
wane, drugie piętro. Bez zwierząt. 
Jackowo. 252-1788.

MALUJEMY, czyścimy, sprzątamy.
Dzwonić wieczorem. 489-1115.

4 ROOM apartment, 2 bedrooms, 
heated. Prefer adults. 583-0111.

CHCESZ usunąć śnieg z dachu? 
Dzwoń — 792-1595. Kontraktor cał
kowicie ubezpieczony.

DO WYNAJĘCIA 4 pokoje na Jacko
wie 772-1099.

McKINLEY Park. Murowany - 2 
piętro, 5 pokoi, basement, garaż na 
2 auta, nowy dach, nowe ogrzewanie. 
VI 7-3957.

BELMONT & CICERO area, 5% 
rooms: 2 bedrooms, heated, carpeted, 
stove. Garage available. Adults. No 
pets. Call 545-7630.

4 POKOJE, pierwsze piętro. Bez dzie
ci. 583-0210

MECHANIC, FULL TIME
General factory mechanic needed to 
maintain candy making machines. 
Machine shop knowledge necessary. 

Factory experience a must.
WARD CANDY CO. — 378-7600

POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI 
Praca na dachach, ‘shingels’ tylko 
fachowcy. Bardzo dobre wyna
grodzenie^ Dzwonić od 6 po po
łudniu do 8 po południu.

235-6482

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

ASSISTANT BOOKKEEPER
Payroll & accounts receivable. Some 
background helpful. Will train. Good 
starting salary.

VICTOR ENVELOPE CO.
934 N. Church Road

Elmhurst

AUTOMATIC 
SCREW 

MACHINE 
BROWN & SHARP 

Experienced Men Only 
To Set Up and Operate 
FULL OR PART TIME 

CALL JOHN SMITH 
478-1411

POTRZEBNY DO PRACY 
Człowiek Na Końskiej 

Farmie — Wynagrodzenie, 
Pokój i Wyżywienie 

359-4800

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency 

6201 W. TOUHY • 631-8878

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Latanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage
' 278-1525 Parafia SW. BRUNONA

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
3-sypialniowy, murowany, 2 łazienki, 
nowy piec do ogrzewania, c/a, wy
kończony i obity “panelingiem” base
ment. Czysty. Po dalsze informacje 

proszę dzwonić: 523-2360

POTRZEBNA OSOBA 
do działu księgowości. Znajomość 
“cash receivable i sales”. Znajo
mość języka angielskiego i pol
skiego. Zgłoszenia do
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO

6100 N. Cicero Ave„ Chicago, IL. 60646,
MAINTENANCE MECHANIC
Snack food manufacturer in Westen, 
suburb has immediate opening for ex
perienced maintenance mechanic. 
Should be available to work any shift. 
Full benefit package. Cal Personnel, 

455-4002

POTRZEBA DO PRACY:
— Czterech slide set-up oper.
— Die maker i tool maker (narzędziowcy)

— Die sharpener, repair 
(naprawa maszyn do ostrzenia)

Najwyższe wynagrodzenie. Nadgodzi
ny. Udział w zyskach. Opłacane ubez
pieczenie szpitalne. Dobre warunki 
pracy. Zgłoszenia do:
RAY PETERSON (mówi po polsku) 

EXCEL SPRING CO.
1080 Industrial Dr.

BENSENVILLE, ILL. Tel. 595-8585 
Chicago—Nr. 564-2284

ARTHUR 
MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma • 
przewozowa.

Nr.ILL.C.C. 43852 MC -C 
PRZEPROWADZKI TANIO, 
SOLIDNE i z GWARANCJA.

278-7898 oraz 276-8926
od 8-ej do 8-ej wieczorem.

POSZUKUJE małego mieszkania lub 
pokoju pr^y rodzinie. Na Jackowie. 
Może być w basemencie. Dzwonić: 

685-4412 od 5 — 7

Licencjonowana, ubezpieczona
i doświadczona 

POLSKA FIRMA PRZEWOZU 
MEBLI i TOWARÓW

CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. 47103 MC 
Zrealizuje twoje zamówienie na
wet w dniu zgłoszenia. Szybka, 
fachowa obsługa. Niskie ceny. 
Tel.: 685-9114 lub 545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór

MAINTENANCE MAN
Large suburban apt. complex. 

Experience necessary.
Can Rick — 498-1911.

Janitor i mężczyzna do konserwacji 
budynku. Stała praca dla dorosłej od
powiedzialnej osoby. Zgłaszać się 
osobiście.

Progress Printing Corp.
3324 S. Hals ted

By owner 8 room brick, 3 or 4 bed
rooms, finished basement. bath, 
2 car garage. Newly remodeled. 

594-6162

GENERAL MANAGER
SHERATON 

INTERNATIONAL 
SPARTANBURG 

P.O. Box 4925 
Spartanburg, S.C. 

29303 
or phone 

803-578-5530

4 POKOJE i dwa i pół, umeblowane 
lub nie. Okolica Dickens i Sawyer. 

745-9035 lub 8894459 

Experienced hydraulic and electrical 
mechanics required to maintain auto
matic mechines. Individuals selected 
must be capable of reading electri
cal and hydraulic diagrams, have a 
sound work background, and be a self
starter. Good wages, merit increases, 
profit sharing, full fringes and good 
working conditions. Apply in person. 
Employment office hours, 8 a.m. to 
5 p.m. weekdays.

KRONE DIE CASTING
1811N. Kostner
An Equal Opp. Emp.

COMPANY NEEDS AN 
AGGRESSIVE MAN 

IN SHIPPING DEPARTMENT 
Room for advancement, salary open.

Apply:
CHICAGO TROPHY CO.

3255 N. Milwaukee

OFF SET PRESSMAN
1st shift openings. 25x38 MIEHLE 2 
Color R. K. Z. Health and Welfare 
Insurance. Liberal overtime. Call Mr. 
Ralph.

Continental Envelope Co. 
1301W. 35th St. 

Chicago, Illinois 
254-3900

POTRZEBNA KOBIETA
LUB MĘŻCZYZNA 

do lekkiej pracy janitorskiej. Półudnio- 
wo-zachodnie przedmieście, Oak Lawn 
okolica. Transportacja potrzebna lecz 
niekonieczna. Dobra zapłata. Dzwonić 
po angielsku.

361-176812 — 8 wieczorem.

GRINDER HANDS
PRECISION GRINDER HANDS

At least 10 years experience required. 
Top paid. Good working conditions.

EMIL BUCK & SONS 
6930 W. 62nd St.

BY OWNER 
MCKINLEY PARK 

Brick 2 flat, full basement, garage, 
attic, new roof, new furnace, enclosed 

porch. Call: 636-5068

Warehouse Help
Must speak and understand 
English. Good hours, days, 
with plenty over-time. Free 
■insurance. Located near Mc
Cormick Place. Locality pro
vides good transportation.

Call: Ed Lata 
225-7000

MACHINE OPERATORS 
We will train mechanically 
inclined men as Four-Slide 
Machine Operators. 1st & 2nd 
shift openings. Good pay, over
time & benefits.

764-1822
KEATS MFG. CO. 

Evanston, III.

szkolimy. Porozumieć się z: 
Lasak, zarządca sklepu.

JEWEL FOODS 
3400 N. Western 
 929-4313

Jet Printing Pressmen 
Day shift openings to print envelopes. 
Health and Welfare Insurance. Liber
al overtime. Call Mr. Thomas.

Continental Envelope Co. 
1301W. 35th St. 

Chicago, Illinois 
254-3900

GENERAL 
MACHINE SHOP

CHICAGO METAL MFG. CO. 
Ma natychmiastowe otwarcie 
na 2-gą zmianę do obsługi nast. 
maszyn:
• Press Brake — Ustawiacz i Spawacz
• Fit-Up Men, Mechanicy
• Punch Press Ustawicze (Set-up Men) 
Zgłoszenie Osobiste Pod Adresem: 

3724 S. ROCKWELL ST.
£O.£.

’Excellent immediate opportuni
ties for:

HEAD WAITER
For new restaurant. Experienced 
in table side service and super
visingstaff required.

Also 
BUTCHERS
Only 1st Class 

journeymen need apply. Excel
lent working conditions and bene
fits.
Please write in strict confidence 
to:

WSZYSTKIE ODNOWY D0M0W
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE
• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE

• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ
• ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić Do Znanego Kontraktora
Mikę Dragowicz 588-6535

ST.TRIB‘S 
APT. FOR RENT 

1st fl,of a 2 bedrooom house w/ 2 
car garage. Ht & Electricity & Cptg 
incld. $350 per month including gar.

Call Ron 636-0101

BOOKKEEPER
Full time exp’d bookkeeper to work 
for a Franklin Park contractor. We 
offer excel, starting salary including 
frigne benefits.

OLSON WOODWORKING
9301W. Belmont Franklin Park

992-3750

UBEZPIECZONY 
KONTRAKTOR 

usuwa śnieg z dachów i lód z rynien. 
24 godzinna obsługa — szybka i tania. 
998-9460 lub 384-3733

INSPECTORS
Openings available for in-process in
spectors. Previous inspection exper
ience in casting, injection molding, 
and/or metal fabrication preferred. 
Good wages, plus many company be
nefits including profit sharing. Apply 
in person. Employment office hours, 
8 a.m. to 5 p.m. weekdays.

KRONE DIE CASTING
1811N. Kostner
An Equal Opp. Emp.

DRAFTSMAN
Immediate opening for creative indi
vidual in expanding company. Prefer 
someone with design background. Sa
lary commensurate with ability. Call 
Gene McEwen, R. G. Ray Corp., 
Schaumburg, IL. 8824704.

MACHINIST
EXPERIENCED 

ON ENGINE LATHE 
DAYSHIFT. PARKING LOT.

CHAS. F. LWMMEDIEU 
& SONS COMPANY 

4521W. Ogden Ave. 
Chicago Illinois 

521-3992

NEW HOTEL
Interviewing for maids, housemen, 
kitchen help, finest working condi
tions and benefits. Apply in person.

RAPHAEL HOTEL 
201E. Delaware 

1 block East of Hancock Bldg. 
943-500

POTRZEBNA POMOC PRZY 
CZYSZCZENIU PODŁOG 

Wolimy doświadczonych, jak też wy
szkolimy. Porozumieć się z: Bob

OWNER OPERATORS
Arlington truckers desperately needs additional owner/ 
operators for local steel hauling.

CALL BETWEEN 8 AND 5: 735-5350

Plant
EXTRUDER OPERATOR AND 

TOOL ROOM MACHINIST 
If you haven’t reached your full POTENTIAL, join our 
fast growing company that offers many benefits includ
ing profit sharing and a top salary.

New Plant: Modern Environment 
COME IN OR CALL: MARIO. 529-2920 

ELECTRI-FLEX 
222 W. Central, Roselle, IL 

An Equal Opportunity Employar MIE

MULTI LITH PRINTING 
PRESSMEN

Day shift openings to print envelopes. 
Health and Welfare Insurance. Liberal 
overtime. Call Mr. Thomas.

Continental Envelope Co. 
1301W. 35th St. 

Chicago, Illinois 
254-3900

CLERK TYPIST
Immediate full time opening. 
Chicago Michigan Avenue Of
fice. 55 wpm, accuracy. Also 
some filing. Monday-Friday. 
Many company benefits. Per
manent.

Mr. M. Squire 
922-6100

LARGE CONVENTION HALL
Has several Well paying positions available. Elegant Dining Rooms, 
and Cocktail Lounges are always crowded.

WALTERS AND WAITRESSES
ARE NOW NEEDED FOR OUR RESTAURANTS. Attractive

HOSTESSES
WILL FIND OUR Lounge challenging and rewarding. Our Food and 
Beverage Office is now interviewing for

MANAGEMENT TRAINING POSITIONS
Call: 791-1900, EXT. 268

INSPECTORS
Immediate Openings
Day and Night Shifts 

Experienced Inprocess Inspectors. 
Able to read blue prints. Soem experi
ence in Gear Inspection helpful.

CALL PETE for appointment. 
595-1050

TIMING GEARS CORP.
2425 American Lane

Elk Grove Village, Ill.

DOZORCA 
MECHANIK 
Lake Run Condominiums w Prospect 
Heights pragnie zatrudnić specjalistę 
od wszelkich prac przy utrzymywa
niu budynków. Trzeba wykazać się 
doświadczeniem. Musi mieć refe
rencje, czytać i mówić po angielsku. 
Wynagrodzenie do omówienia. Darmo 
mieszkanie. Po umówienie dzwonić: 

537-3030.

TOOL 
MAKERS 

Class A - With Tool 
& Die Repair exper
ience. Nite Shift - 
Top Wages - Com

pany Benefits 
which include Fam
ily Hospital Plan, 
13 Paid Holidays, 
Paid Vacation.
APPLY SPRING 

DIVISION 
BORG-WARNER 
Madison St. at 

25th Ave. 
Bellwood, Ill.

An Eoual ()pmn\ unity Employer

PLASTICS
EXTRUDER 
OPERATORS

Openings avail, for exp. operators 
or people willing to learn. Good start
ing rate, plus overtime and other 
benefits. Come in or call for info.
LAKE LAND PLASTICS, INC. 

101 Wilson Court 
Bensenville 766-4050

ENVELOPE MACHINE 
ADJUSTERS

1st and 2nd shift openings. M. O.; 
L.O.; S.O.; W. R.; 126; R. W.; R. A. 
Health and Welfare Insurance. Liberal 
overtime. Call Mr. Thomas.

Continental Envelope Co. 
1301W. 35th St. 

Chicago, Illinois 
254-3900

SEWING 
MACHINE 

Operators Wanted 
Full time, piece work.

Steady job. 
Good working condition. 

Experience.
Apply: 

BLAIR FASHION 
INCORP. 

2650 W. Belden Ave.
Tel.: 342-2410

MECHANIC
For River Towboat 

company. 
739-7567

SALES CLERKS
Loop cigar stores. Pleasant working 
conditions. Must have retail experi
ence. Monday through Friday. Days. 

Apply:
MONROE CIGAR CO.

412 S. Wells St.
4th Floor

WANTED
Earnest, determined people who want 
to get ahead. Salary unlimited. De
pends on how you apply yourself to-! 
wards your goal. If you need extra $ $ 
for necessities, luxury items or bills 
or just to save, call us & we’ll show 
you how its done.

434-1126

□iiifiliillliliililitlinifillliiiuiiiiiliiiire

I TOOL & DIE TRAINEE 1 
APPRENTICE

= Excellent benefits including dental. = 
= Must speak and read some English. = 
1 AMERICAN GASKET | 

AND RUBBER CO.
9509 Winona 

Schiller Park 
678-3550

Siiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii" 
PUNCH PRESS OPERATORS 
No exp. necessary. Free hospitaliza
tion. Paid vacation. Must speak some 
English.

KOOPS KAPS INC.
5259 West Grand Ave. Chicago

GRINDERS
Cutting tool manufacturer. Needs ex
perienced cylindrical grinders, and 
centerless grinders. Night shift. Top 
wages & benefits.
GLENBARD TOOL MFG. CO. 

216 No. Clinton, Chicago 
263-7460

■ Excell, advancement opp’ty for 4 
qualified person.

F TRANSCRIBING SECRETARIES ( 
> Typing or 55 plus, 1—2 yrs. A
» general office experience. "

For a personal interview: ■

>
 ALEXANDER & ALEXANDER INC. g

A 454-3106 and 454-3237 *
h 2 North Riverside Plaza fl" JD A Chicago, IL 60606 "
LfyA Equal Opportunity Employer M P A

MACHINE HELPERS
Day Shift $5.35 to $5.55 Per Hour Plus Bonus Night Shift $5.60 to 
$5.80 Per Hour—Plus Bonus—No Experience Necessary—Will Train 
Company Paid Major Medical Health and Life Insurance- 

Pension Plan—Clean and Heated Working Conditions—
MUST SPEAK ENGLISH APPLY IN PERSON

NATIONAL STEEL SERVICE CENTER 
Division National Steel Corp.

2424 OAKTON • EVANSTON, IL.

Needs operators familiar with planers, ( 
milling machines, boring machines, 
engine lathe, drills etc. Also need 
machinery assemblers. Prefer men 
having own tools. Full time positions 
with a growing progressive company. 
Benefits include, pd. vacations, insur
ance, holidays. Excellent starting 
salary.

CALL JOE or BOB
421-5100

Central Furniture 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE ZIMOWYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości. 

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami................ $198

Komplety mebli do sypialni..........$125
Łóżka piętrowe “bunk” lub 

“Hollywood"............................ $58
Kanapa i fotel................................$140
Kanapa rozkładana do spania .. $99.95

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa....................... $298
Materace.....................................$19.88
Komplety mebli do kuchni: stół, 

i cztery krzesła “dinette set”.... $95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)................................... $199
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni............................... $399
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru............... $95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem)... $399

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Teł. 486-7838

MAINTENANCE MECHANIC
NORTHSIDE LOCATION

Qualified candidates must have experience in general 
plant maintenance and electrical trouble shooting.
We offer you excellent starting salary and complete 
company benefits.

For Interview, Call Personnel at: 
489-1000 Ext. 431

_ SUPERIOR TEA & COFFEE
An Equal Opportunity Employer M/F

Assistant To 
Production Manager

Some supervision exp. helpfull. Must 
speak & understand Spanish. Apply 
in person.

DIVISION
LEAD COMPANY
7742 W. 61st Place, Summit

Call Mr. Linhard 458-4528
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Były Właściciel “Steinberg-Baum” 
Na Ławie Oskarżonych

Donald Santowski, 49-letni były wice
prezydent “Cosmopolitan National 
Bank”, mieszczącego się przy 801 N. 
Clark, w zeznaniach, które złożył w 
procesie wytoczonym przeciwko wła
ścicielowi sklepów, znanych swojego 
czasu pod nazwą “Steinberg-Baum 
Discount Stores” przyznał, że wstrzy
mywał czeki wystawiane przez firmę, 
aby nie dopuścić do przekroczenia 
jej konta bankowego.

W 1971 zanim zdążono go areszto
wać, Steinberg uciekł ze Stanów Zjed
noczonych do Rndezji.

Z wyroku sądu, Santowski odbył 
9-cio miesięczną karę więzienia. Frank 
Baum — jednoroczny partner Stein
berga — skazany został na 3 lata, 
a Leonard Freedman, dyrektor gene
ralny sklepów, na 2 lata więzienia.

Steinbergowi wytoczono sprawę po 
jego dobrowolnym powrocie do Sta
nów. Podczas śledztwa, Santowski 
przedstawił ławie przysięgłych 17 cze
ków, które na polecenie Steinberga 
zatrzymał, do momentu kiedy na 
konto jego firmy wpłynęły dostatecz
ne sumy.

Obrońca oskarżonego utrzymuje, że 
jego klient nigdy nie zamierzał oszu
kiwać banku. Powiedział on, że prze

kroczenia konta bankowego sklepów 
“Steinberg-Baum” rozpoczęły się od 
momentu założenia konkurencyjnych 
firm takich, jak “Zayre” czy 
“K Mart”. Twierdzi on, że dyrekto
rzy banku dobrze zdawali sobie spra
wę ze stanu kontowego Steinberga, 
ignorując go, dopóki przekroczenia 
osiągnęły kilka milionów dolarów.

Adwokat Steinberga, Paul Bradley 
powiedział, że dyrektorzy banku 
dopuścili do nadużyć, korzystając 
przez wiele lat z “hojności” oskar
żonego, który kupował im drogie 
prezenty, fundował egzotyczne wy
cieczki i zapraszał na ekskluzywne 
obiady. Nigdy też nie nalegał na po
moc dyrektorów banku, polegającą 
na ukrywaniu stanu finansowego fir
my. Pomoc ta wynikała raczej z dobro
wolnej chęci “pójścia na rękę klien
towi” powiedział Paul Bradley.

Dodał on także, że Steinberg uciekł 
ze Stanów, ponieważ doszedł do wnio
sku, że sprawy przerosły jego naj
gorsze oczekiwania, kiedy to “Cosmo
politan National Bank” zażądał — 
mimo jego przyrzeczenia stopniowego 
zwrotu pieniędzy — natychmiastowej 
wpłaty pełnej sumy, w wysokości 
6.8 miliona dolarów.

Plany Likwidacji 
Niektórych Linii Kolejowych

Ministerstwo transportu opracowa
ło propozycję likwidacji szeregu linii 
kolejowych na terenie kraju. Niektó
re z nich łączą Chicago z innymi 
miastami. Ogółem planuje się zlikwi
dować około 10,000 mil pasażerskich 
linii kolejowych.

Likwidacja dotyczy linii łączących 
Chicago z rejonami południowymi i 
zachodnimi Stanów Zjednoczonych. 
Dokonane też zostaną zmiany tras i 
rozkładów jazdy niektórych pocią
gów.

Propozycja ministerstwa przedsta
wiona Kongresowi będzie szczegółowo 
omówiona na konferencji prasowej, 
która zostanie zwołana w Nowym 
Yorku. Kongres lub Senat mogą po
stawić weto w stosunku do propozy
cji w ciągu 90 dni. Brak do tej pory re
akcji ze strony Kongresu, nie moż
na więc przewidzieć jaka będzie je
go decyzja w tej sprawie. Chociaż 
wśród kongresmanów panuje nastroje 
skłaniające ich do podejmowania de
cyzji zapewniających uzyskanie oszczę
dności w bieżącym roku budżetowym,

z drugie strony jednak likwidacja li
nii pozbawi wielu rejonów kraju pa
sażerskiej komunikacji kolejowej, co 
może spotkać się ze sprzeciwem nie
których kongresmanów.

Ministerstwo proponuje zlikwido
wanie linii łączących Chicago z Flo
rydą, Houston, Loredo, Seattle i Los 
Angeles. Ulegną też likwidacji inne 
linie krajowe, łączące Waszyngton- 
Nowy York-Montreal, Nowy York z 
Kansas City, Waszyngton z Cincinnati, 
Waszyngton z Catlettsburg, Ky., Wa
szyngton z Nowym Orleanem i Salt 
Lake City z Portland.

Szereg linii kolejowych zostanie 
zmienionych. Na zachodnim wybrze
żu wprowadzone zostanie połączenie 
Seattle z Los Angeles. Trzy linie biec 
będą ~a lachód z Chicago i Nowe
go 0’leanu. W środkowych stanach 
wprowadzone zostaną linie łączące 
Chicago z Kansas City, Denver, Og
den, Utah. Będą one się łączyć z tra
sami do Los Angeles i San Fran- 
cift.

Uciekli w Drodze 
Na Rozprawę Sądową

Dwaj bracia oczekujący na śledztwo 
w sprawie dokonanych przez nich 
napadów z bronią w ręku uciekli z 
samochodu szeryfa, którym mieli być 
przewiezieni z więzienia do sądu.

Bracia — 28-letni Gerald Ortiz, 
ostatnio mieszkający przy 919 W. 
Margate Ave., oraz 27-letni Tommy, 
skazany w 1974 roku za zabicie męż
czyzny z północnej strony miasta 
podczas napadu rabunkowego — opi
sywani są przez policję jako męż
czyźni ważący około 180 funtów każdy, 
o wzroście 5.11 stóp.

Gerald ubrany był w długi czer
wony płaszcz, a Tommy w również 
długi czarny płaszcz skórzany.

Bracia zostali zabrani z powiato
wego więzienia Cook razem z pięć
dziesięcioma innymi więźniami. 
Wszystkich zamierzano przewieźć na 
przesłuchania do sądu. Bracia Ortiz 
byli złączeni wspólnymi kajdankami.

Policja twierdzi, że Ortizowie ze

rwali zasłonę z okna i wyskoczyli 
z samochodu, uciekając w pobliżu 
ulicy 26 i California Ave. Philip Hardi
man, dyrektor departamentu wię
ziennictwa na powiat Cook powie
dział, że innych więźniów znajdują
cych się w samochodzie podczas 
ucieczki, poddano przesłuchaniom.

Tommy Ortiz, zanim został osadzo
ny za morderstwo, był kiklkakrotnie 
oskarżany o napady z bronią w ręku. 
Złapano go na terenie szpitala Uni
versity of Illinois w październiku 
1978 roku, zdołał jednak wówczas 
uciec. Ponownie został zatrzymany 
w mieszkaniu swojej przyjaciółki.

Jego starszy brat, Gerald, przeby
wał w areszcie oskarżony o napad 
z bronią w ręku, którego dokonał 
w grudniu 1978 roku.

Policja usiłuje odkryć miejsce po
bytu bandytów. Przebywanie ich na 
wolności stanowi publiczne niebez
pieczeństwo.

r** w'
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CHICAGO. — Policjant nie miał łatwego zadania będąc zmu
szonym do odgarnięcia śniegu w celu odczytania tablic re
jestracyjnych niewłaściwie zaparkowanego samochodu. UPI)

Zima Szaleje 
w Całych Stanach

Zima nie oszczędziła nawet Cali- 
fomii. Silne opady deszczu połączone 
ze śniegiem zalały ulice Los Angeles 
i San Diego.

Sztorm zablokował drogi i auto
strady, pokrywając je śniegiem i 
błotem. Setki kierowców zmuszonych 
było do pozostawienia pojazdów na 
drogach. Ponad 100 osób ewakuowano 
z San Diego, z rejonu zagrożonego 
powodzią.

Silne wiatry i tornado zniszczyły 
zabudowania i dekoracje, wartości 
ponad miliona dolarów, należące do 
“Universal Studio”. Przedstawiciel 
studia powiedział “wyglądało to jak 
pole bitwy, nagle zniszczone zostały 
makiety ulic Nowego Yorku i chiń
skiego miasta, potem wiatr powalił 
drzewa eukaliptusowe, które zagro
dziły drogi”.

W Południowej Californii przynaj
mniej trzy osoby straciły życie pod
czas burzy. 30 rodzin ewakuowano 
z Lakeside, przedmieścia San Diego.

Wiele domów fale wody poniosły z 
prądem, nikt na szczęście nie odniósł 
żadnych obrażeń. Powalone drzewa 
przerwały linie elektryczne pozba
wiając ponad 56 tysięcy abonentów 
prądu.

Śnieg grubości 3 cali pokrył znane 
ze słońca i zazwyczaj ładnej pogody, 
pustynne uzdrowisko w Palm Springs 
oraz pustynne płaskowzgórza.

Właściciele kasyn gry, chwalą sobie 
pogodę, twierdząc, że trzyma ona 
turystów wewnątrz kasyn i lokali, 
co oczywiście powoduje większe obroty.

Inne rejony Stanów, takie jak Mas
sachusetts, południowe New Hamp
shire i południowe Maine były na pe
wien okres czasu unieruchomione i 
częściowo pozbawione światła.

Burza śnieżna przeszła przez za
chodnie Kansas. 9-cio calowy śnieg 
sprawił, że wiele dróg musiano za
mknąć.

Nie zawsze jednak śnieg jest przy
czyną kłopotów. Dwóch bandytów na- 
padło na bank Lorraine State w Kan
sas, nie zdołali jednak uciec z łupem 
daleko, ponieważ utknęli w zaspie 
śnieżnej w odległości 5 mil od miejsca 
przestępstwa, skąd zabrała ich policja.

Obfite śniegi spadły na niektóre 
rejony Arizony, Nevady i Utah. Tu
rystom radzono zmianę trasy po
dróży kierując ich do New England 
i Gór Appalachów, gdzie spadł tylko 
lekki śnieg.

Pracownik HUD Zmuszony 
Do Zajęcia Się Własnymi Domami
Pracownik departamentu do spraw 

rozwoju budownictwa miejskiego, któ
ry jest właścicielem dwóch domów 
w Wicker Park, został zobowiązany 
do ich odnowy i reperacji oraz wy
najęcia ich lokatorom, ponieważ lu
dzie mieszkający w ich sąsiedztwie 
skarżą się, że stanowią one niebez
pieczeństwo dla ich dzieci.

Sędzia Richard H. Jorzak polecił 
Larry Wild’owi zajęcie się domami i 
doprowadzenie ich do stanu używal
ności przed przyszłym wtorkiem, dniem 
ponownego przesłuchania w sądzie.

Sędzia zdecydował, że budynki będą 
zburzone, jeśli do tego czasu Wild 
nie wykaże chęci do zajęcia się nimi 
dobrowolnie.

Domy, z których jeden znajduje się 
przy 1415 a drugi przy 1427 N. Lea
vitt od piętnastu miesięcy pozosta- 
ją niezamieszkane, stanowiąc punkt 
zborny dla okolicznych gangów i sprze
dawców narkotyków.

Rodzice małych dzieci, które w dro
dze do szkoły muszą mijać budynki 
twierdzą, że domy są zamieszkane 
przez zdziczałe psy, często napadają
ce na przechodzące dzieci.

Mieszkańcy Wicker Park wielokrot
nie spotykali się z właścicielem opu

szczonych budynków w ciągu ostat
niego roku, próbując skłonić go do 
podjęcia kroków zmierzających do 
zmiany jego stanowiska w tej spra
wie.

Wild odpowiadał im, że nie będzie 
nic robił, ponieważ czeka na osta
teczne wyjaśnienie co do przyszło
ści tej dzielnicy, “nie będę wydawał 
pieniędzy na reperacje, jeśli okaże 
się, że dzielnica upada” — stwierdził 
właściciel.

Przedstawiciel grupy mieszkańców 
utrzymuje, że kilkakrotnie różne oso
by chciały odkupić od Wilda domy 
będące powodem nieporozumień, ten 
jednak odmówił ich sprzedaży.

Sędzia Jorzak wydając nakaz zaję
cia się domami, powiedział Wild’owi: 
“Okres spekulacji minął, teraz mu
sisz podjąć decyzję co masz zamiar 
z nimi zrobić”.

Wild, który w HUD zajmuje się za
wodowo wyceną domów, dostał ofi
cjalne upomnienie od swoich praco
dawców.

Stwierdzili oni, że postępowanie 
Wild’a było niezgodne z kodeksem 
pracy osób zatrudnionych w departa
mencie.

MEXICO CITY. — Przed przybyciem Papieża Jana Pawła II 
— zakonnica sprząta pokoje w których ma przebywać Pa
pież. (UPI)

Biskup z Joliet Rezygnuje 
z Piastowanego Stanowiska

Biskup diecezji w Joliet, Ill., Romeo 
R. Blanchette zrezygnował z piasto
wanego od trzydziestu lat stanowiska 
ordynariusza.

Na zebraniu urządzonym dla pra
cowników diecezji, biskup powiado
mił ich, że powodem odejścia jest 
nieuleczalna choroba powodująca bez
wład mięśnia ruhowego, która do tej 
pory spowodowała już unieruchomie
nie prawych kończyn. Biskup powie
dział, że lekarze nie są w stanie 
ustalić jak długo choroba potrwa, 
powiadomili go tylko, że paraliż 
będzie postępował atakując kolejno 
wszystkie członki ciała. Lekarze 
dają biskupowi od kilku miesięcy do 
kilku lat życia. Rezygnacja nastąpiła 
ze względu na jego złe samopoczucie.

Biskup prosił swoich współpracow
ników o zachowanie “uśmiechu na 
twarzy’ co może pomóc mu w łatwiej
szym znoszeniu choroby — powiedział 
wikariusz generalny w Joliet, ksiądz 
Daniel L. Ryan.

Romeo R. Blanchette piastował 
w Joliet różne funkcje od momentu 
założenia diecezji trzydzieści lat temu. 
Godność biskupa otrzymał w 1966 roku. 
Poprzednio był kapłanem archidie
cezji chicagoskiej.

Obecnie 66-letni biskup zgłosił swoją 
rezygnację do delegatury apostol
skiej w Washingtonie, w której przed
stawił prośbę o rozpatrzenie sprawy 
papieżowi Janowi Pawłowi II.

Do momentu wyznaczenia następcy 
przez papieża, tymczasowe funkcje 
administratora przejmie sufragan 
Daniel W. Kucera.

Biskup Blanchette urodził się w 
Kankakee County, uczęszczał do “Se
minarium Quigley Preparatory” i 
“St. Mary of the Lake”. Później, po 
przyjęciu święceń kapłańskich studio
wał prawo kościelne w “Gregorian 
University” w Rzymie.

Diecezja w Joliet skupia 401 tysięcy 
wiernych z powiatów Will, Du Page, 
Kendall, Kankakee, Ford i Iroquois.

Budownictwo Mieszkaniowe — 
Tendencje Rozwoju

Jeśli istniejące od kilku lat ten
dencje w budownictwie mieszkanio
wym utrzymają się, należy przewi
dywać, że standard budownictwa mie
szkaniowego ulegać będzie systema
tycznemu pogarszaniu.

Jest to problem nie tylko wielkich 
miast takich jak Chicago, lecz całe
go kraju. W Chicago jednak tenden
cje te są szczególnie wyraźne.

Koszt budownictwa, a więc mate
riałów budowniczych, pracy robotni
ków i projektantów nieustannie wzra
sta. W związku z tym również ceny 
budynków wciąż są podnoszone.

Wzrost cen domów zmusza projek
tantów do zmniejszania powierzchni 
użytkowej mieszkań. Przewiduje się, 
że do roku 1985 ceny mieszkań wzro
sną o 25 procent, a powierzchnia użyt
kowa zmniejszona zostanie o 20 pro
cent. Jedynym pomieszczeniem, któ
re w nowych projektach będzie coraz 
większe według opinii architektów, 
jest łazienka. Wiąże się to z coraz 
bogatszym wyposażeniem łazienek, 
Zmienne potrzeby osób wynajmują
cych mieszkania, zmienne przyzwycza
jenia oraz — ogólnie — zmienny spo
sób życia wpływają na konieczność 
wprowadzenia coraz większych zmian 
w projektach architektonicznych. 
Wraz ze zmniejszeniem całej powierz
chni mieszkalnej, zmniejszona będzie 
w wielu wypadkach liczba pomie
szczeń — w rezultacie pojedyncze po
koje w wielu mieszkaniach będą więk
sze.

Piętnaście lat temu spodziewano 
się, że wprowadzenie nowych mate
riałów budowlanych znacznie obniży 
koszty budownictwa mieszkaniowego. 
Okazało się jednak, że szersze wyko
rzystanie tworzyw sztucznych, metali 
i betonu nie przyczynia się do obni
żenia cen domów — domy stają się 
coraz droższe. Najtańszym materia
łem budowlanym pozostaje w dal
szym ciągu drewno. Co więcej — jest 
to jedyny materiał, którego nigdy 
nie zabraknie, jeśli jego produkcja 
będzie właściwie kierowana.

Żydzi Żądają Przedłużenia 
Okresu Odpowiedzialności 

Za Zbrodnie Wojenne
Grupa przywódców gminy żydow

skiej w Chicago odbyła spotkanie z 
konsulem Niemiec Zachodnich, Ego- 
nem Raster.

Tematem rozmów było wygasające 
w tym roku prawo o ściganiu prze
stępców wojennych.

Grupa żydowska żądała przedłuże
nia czasu odpowiedzialności za zbro
dnie wojenne.

Raster obiecał przekazać żądanie 
do swojej ambasady w Washingtonie, 
wyrażając jednocześnie pogląd, że 
rząd NRF najprawdopodobniej przy
chylnie ustosunkuje się do prośby.

Omawiane prawo zniosłoby odpo
wiedzialność za przestępczą działal
ność wojenną, 31 grudnia tego roku.

Skąd IRS Bierze Informacje 
o Naszym Stanie Posiadania

Internal Revenue Service czerpie 
informacje na temat naszych docho
dów nie tylko z wypełnianych przez 
nas form, ale także z kilku innych 
źródeł.

Najważniejszym z nich są formy W-2 
przekazywane do IRS przez praco
dawców i zawierające dane o wyso
kości naszych zarobków.

Drugim są banki, które wysyłają 
sprawozdania obejmujące wszystkie 
wypłacone nam procenty od zaoszczę
dzonych sum oraz wiadomości zwią
zane z przeprowadzanymi przez nas 
transakcjami finansowymi.

IRS trzyma we własnych karto
tekach wszelkie informacje związane 
z wygranymi na loteriach oraz z do
konanymi przez inne instytucje odkry
ciami dużych własności, nie zgłasza
nych przez właścicieli w sprawozda
niach o stanie posiadania. Wiele da
nych nadchodzi do IRS ze stanowych 
agencji, z którymi biuro zawarło 
umowę o wzajemnej wymianie infor
macji.

Zagraniczne rządy również przesy
łają do IRS dane dotyczące stanu 
posiadania obywateli amerykańskich 
w ich krajach.

Jeśli ktoś dokonuje skomplikowa
nych operacji finansowych związa-

Za Późno Na Zakup 
Tablic Rejestracyjnych 

Przez Pocztę
Właściciele samochodów, którzy nie 

wysłali dotąd zamówień na pięcio
letnie tablice rejestracyjne przez 
pocztę powinni w tej chwili raczej 
zrezygnować z ich wysyłania, mogą 
bowiem nie otrzymać tablic przed 
ostatecznym terminem, który upływa 
28 lutego. Lepszym rozwiązaniem jest 
zamówienie tablic bezpośrednio w 
miejscach, gdzie zamówiena są zwykle 
przyjmowane.

Ponad 2.1 mil tablic zostało już roze
słanych, 417,000 więcej niż w ubie
głym roku. Wiąże się to ze specjalny
mi zamówieniami dotyczącymi umie
szczenia na tablicach znaków litero
wych. Nie będą one zmieniane przez 
pięć lat.

Tablice mogą być zamawiane w 
wielu bankach i agencjach wymiany 
czeków. Biura te pobierają dodatko
wą opłatę za realizację zamówień. 
Oczywiście można zamawiać tablice 
również bezpośrednio w sekretariacie 
stanu przy ul. Elston, King Dr., 
Lexington i Wells.

Demonstranci 
Zostali Uniewinnieni

Demonstranci, którzy w paździer
niku ubiegłego roku zostali areszto
wani i oskarżeni o naruszenie granic 
prywatnej nieruchomości, zostali 
uznani za niewinnych. Demonstrowali 
oni przeciwko budowie elektrowni 
atomowej w Zioń. W związku z tym 
naruszyli oni granice terenu nale
żącego do Commonwealth Edison. W 
obronie podkreślono, że demonstranci 
istotnie wkroczyli na obszar “pu
bliczny”, gdyż działali w interesiee 
społecznym.

nych na przykład z kupnem domu, 
może się spodziewać odmiennej inter
pretacji prawa podatkowego od tej, 
jaką przyjął sporządzając sprawozda
nie podatkowe. Wynika to z rozmai
tych zależności, o których wypełnia
jący zeznania podatkowe nie zawsze 
wiedzą. Dlatego celowym jest za
sięgnięcie porady u specjalistów zaj
mujących się sprawami podatkowymi. 
Ich rady pozwolą uniknąć możliwych 
kłopotów w przyszłości.

Informacje zbierane przez Internal 
Revenue Service są informacjami do
kładnymi i obiektywnymi, sprawdza
nymi na podstawie rozmaitych źródeł.

Większe Opłaty Za Naukę 
w Kolegiach Miejskich
W przyszłym roku szkolnym ucznio

wie będą prawdopodobnie płacić wyż
sze opłaty za naukę w kolegiach miej
skich. >

Proponowana podwyżka nie będzie 
większa niż 3 dolary za godzinę kredy
tową. W tym roku zatwierdzono pod
wyżkę o 1 doi. za godz. kredytową.

Pomoc w Wypełnianiu 
Zeznań Podatkowych

Jeśli potrzebujemy pomocy przy 
wypełnianiu zeznań podatkowych za 
1978 rok, możemy uzyskać ją dzwo
niąc do “The Internal Revenue Serv
ice”, na numer telefonu 435-1040 (Chi
cago) i 800-972-5400 (przedmieścia).

Informacji należy zasięgać w tygo
dniu lub w sobotę między godz. 9 
rano a 1 po południu.

Z Programu 
Opery Lirycznej

Opera Liryczna w Chicago obchodzi 
25 rocznicę swego istnienia. W tym 
sezonie wystawione zostaną: Verdiego 
“Simon Boccanegra”, “Rigoletto” 
i “Miłość do trzech pomarańczy” Pro
kofiewa, Pucciniego “Cyganeria”, 
Wagnera “Tristan i Izolda”, Gior- 
dana “Andrea Chemier”.

Sezon otwarty zostanie 22 września.

Nagroda $200,000 
Za Informacje 

o Losie Zaginionej
W lutym 1977 roku zaginęła dzie

dziczka firmy produkującej słodycze, 
pani Brach.

Od tej pory losy jej są nieznane.
Rok temu, sąd kryminalny wydał 

pozwolenie na wypłacenie nagrody 
wysokości 100 tysięcy dolarów każdej 
osobie, która będzie w stanie udzie
lić jakichkolwiek informacji na temat 
zaginionej.

Obecnie awdokaci zajmujący się 
sprawą, zwrócili się do sądu z pro
śbą o ponowne ustalenie nagrody, tym 
razem 200 tysięcy dolarów, na okres 
sześciu miesięcy.

Adwokaci wierzą, że wyższa nagro
da i dłuższy okres trwania zachęci 
osoby wiedzące coś o losie zaginionej 
do ujawnienia się.

Poprzednia nagroda mogła być wy
płacana tylko przez okres dwóch mie
sięcy.


